
Līvāni, 2023 

 

  



1 

 

 

Saturs 
1. Vispārīgs Līvānu novada Centrālās bibliotēkas raksturojums ......................................................... 2 

2. Finansiālais nodrošinājums .............................................................................................................. 2 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................ 2 

4. Personāls .......................................................................................................................................... 2 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................ 4 

6. Krājums .......................................................................................................................................... 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..................................................................................................... 12 

8. Novadpētniecība............................................................................................................................. 20 

9. Projekti ........................................................................................................................................... 22 

10. Publicitāte..................................................................................................................................... 23 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................................................... 25 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ............................................................................................ 26 

Pielikumi ............................................................................................................................................ 28 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



2 

 

1. Vispārīgs Līvānu novada Centrālās bibliotēkas raksturojums 
 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka (LNCB) ir Līvānu novada pašvaldības iestāde, kas atrodas 

Līvānu novada pašvaldības pakļautībā. Līvānu novadā ir izveidots vienots novada bibliotēku tīkls, 

kura ietvaros LNCB veic Līvānu novada Centrālās bibliotēkas funkcijas. LNCB darbojas kā 

administrējošs, koordinējošs un metodiskais centrs 6 filiālbibliotēkām: Rožupes bibliotēkai, 

Jaunsilavu bibliotēkai, Turku pagasta bibliotēkai, Sutru bibliotēkai, Rudzātu bibliotēkai, Rīta 

bibliotēkai.  

No 2013.gada 10.janvāra Līvānu novada Centrālā bibliotēka veic reģiona galvenās 

bibliotēkas funkcijas (LR KM Bibliotēkas akreditācijas apliecība Nr.857, 10.01.2013) un tā 

darbojas kā konsultatīvais un metodiskais centrs 9 Ilūkstes novada publiskajām bibliotēkām. 

Atskaites gadā Līvānu novada Centrālā bibliotēka kā RGB turpināja  nodrošināt Līvānu un Ilūkstes 

bibliotēku kopakataloga uzturēšanu, ierakstu rediģēšanu, problēmsituāciju novēršanu, konsultācijas 

par BIS Alise darbību, sniedza atbalstu krājuma inventarizācijā un depozītbibliotēkas 

pakalpojumus.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

LNCB izdevumi: 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 156816 161644 162327 

Darbinieku atalgojums (bruto) 142233 147156 144154 

Krājuma komplektēšana 14586 16165 18173 

 

Izdevumi krājuma komplektēšanai, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājušies par 12%. 

Darbinieku atalgojums samazinājies 2% apmērā bibliotēkas personāla ilgstošās slimības dēļ.  

Pašvaldības piešķirtais finansējums pēdējo triju gadu laikā ir stabils, ar nelielu pozitīvu dinamiku. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas  iekārtas, aprīkojums  
IKT nodrošinājums kopumā vērtējams kā apmierinošs. Pavisam bibliotēkas darbība tiek nodrošināta 

ar 30 datoriem, no tiem 11 datori darbiniekiem un 19 datori apmeklētājiem. Apmācībām un ikdienas 

vajadzībām pieejami 10 portatīvie datori. Lietotāju vajadzībām tiek izmantotas 2 multifunkcionālās 

iekārtas. Bibliotēkas darbība tiek nodrošināta ar 1 printeri un 2 kopējamajām iekārtām. Pārskata 

periodā tika iegādāts 1 datorkomplekts, norakstīts 1 printeris. 

 

4. Personāls 
 

Personāla raksturojums  
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkas strādā 13 darbinieki, no tiem 10 ir bibliotekārie darbinieki, 

kuri strādā uz pilnu slodzi. 8 bibliotekārie speciālisti  ir ar profesionālo nozares izglītību, tajā skaitā  

3 ar maģistra grādu, 1 ar bakalaura grādu, 2 ar  1. līmeņa profesionālo augstāko izglītību un  2 ar 



3 

 

vidējo profesionālo izglītību, kas atbilst 3. kvalifikācijas pakāpei. 2 bibliotekārie darbinieki ieguvuši 

izglītību citā jomā.  

Datortīklu uzturēšanas administratoram ir pilna slodze, bet tehniskajam personālam: 1 

apkopējai ir  pilna slodze, 1 apkopējai - 0,9 darba slodzes. 

2022. gadā 1 LNCB darbinieks pabeidza mācības Latvijas Tālmācības centra profesionālās 

tālākizglītības programmā “Administratīvie un sekretāra pakalpojumi” un ieguva lietveža 2. līmeņa 

profesionālās kvalifikācijas izglītību. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas datortīklu administrators saņēmis Līvānu novada pašvaldības 

apbalvojumu “Līvānu novada Gada darbinieks” par ilggadēju, godprātīgu un veiksmīgu 

profesionālo darbību informācijas tehnoloģiju pārvaldes jomā. 

 

Finansējums personāla attīstībai  

Pārskata periodā no pašvaldības budžeta bibliotekāru  profesionālajai pilnveidei izlietoti 146 EUR, 

no tiem mācību dalības apmaksai - 24 EUR,  komandējuma izdevumiem un dienas naudai -  56 

EUR, pieredzes  apmaiņas  braucienam izlietoti 66 EUR.  

Atskaites periodā bibliotekāri piedalījušies 16 tiešsaistes vebināros, konferencēs un 

apmācībās.  (skatīt tabulu “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2022. gadā”).  

 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2022. gadā 

Nr.

p.k 

 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma nosaukums Dalīb

-nieki 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

attālināt

i 

1. 27.01. Daugav

-pils 

Latgales 

centrālā 

bibliotēka 

Seminārs “Sveicam Pepiju!” 

par zviedru literatūru 

1 6 attālināti 

2. 28.01. Rīga Latvijas 

Valsts radio 

un televīzijas 

centrs 

Eparaksta rīki un to 

izmantošanas iespējas 

9 2 attālināti 

3. 23.03. Rīga LNB “Digitālā pratība. Datu 

drošības pamati”  

1 2 attālināti 

4. 24.03. Rīga IT drošības 

incidentu 

novēršanas 

institūcija 

Cert.lv 

IT drošības seminārs “Esi 

drošs” 

8 4 attālināti 

5. 12.04. Rīga LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Pavasara konference literatūras  

un bibliotēku speciālistiem 

“Grāmatu pumpuri attēlos 

raisās” 

1 5 klātienē 

6. 27.04-

28.04. 

Rīga Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas Bibliotēku festivāls 

“Bibliotēkas spēks: mācies, 

dari, iedvesmo!” 

4 5 attālināti 

7. 10.05. Rīga LNB Seminārs “Literatūras 

tendences 2021.gadā” 

1 2 attālināti 

8. 17.05. Rīga LNB Seminārs “kopienai atvērta, 2 5 attālināti 



4 

 

labiekārtota un pieejama 

bibliotēka” 

9. 03.06. Rīga LNB “Izmaiņas bibliogrāfisko 

ierakstu veidošanā” 

1 1 attālināti 

10. 09.09. Rēzek-

ne 

LBB Latgales 

nodaļa  

Latgales nodaļas konference 

“Latgales kultūras mantojuma 

sardzē: iedvesmojot, izglītojot, 

darot!” 

9 5 attālināti 

11. 16.09. Rīga LNB Konference  “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

3 4 attālināti 

12. 28.09. Rīga Latvijas 

Pašvaldību 

savienība 

Seminārs “SOPA 

energoresursu moduļa 

apmācības” 

4 2 attālināti 

13. 17.10. Rīga LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Komptetences pilnveides 

programma “Medijpratības 

meistari” 

1 Turpina 

mācība

s 

attālināti 

14. 31.10. Rīga LNB Konference “Bibliotēkas kā 

vietējās sociālās noturības un 

demokrātijas veidotājas 

drošības izaicinājumu laikos” 

1 3 attālināti 

15. 22.11. Līvāni Daugavpils 

valsts 

zonālais 

arhīvs 

Seminārs “Dokumentu 

pārvaldības organizācija 

institūcijās. Elektronisko 

dokumentu veidošana, 

aprakstīšana, nodošana valsts 

glabāšanā. Iestāžu portāls” 

1 4 klātienē 

16. 31.03.-

26.11. 

Rīga Latvijas 

Tālmācības 

profesionālai

s centrs 

Profesionālās tālākizglītības 

programma “Administratīvie 

un sekretāra pakalpojumi” 

1 640 attālināti 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

           Līvānu novada Centrālās bibliotēkas galvenie rādītāji 
 

LNCB pamatrādītāji: 

 

2020 2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1677 1601 1507 -6% 

t. sk. bērni 610 509 436 -14% 

Bibliotēkas apmeklējums 20287 16928 15864 -6% 

t. sk. bērni 9793 6605 6064 -8% 

Virtuālais apmeklējums 185368 159565 9260  

Izsniegums kopā 61567 35086 43204 +19% 

t. sk. grāmatas 32339 21415 21849 +2% 

t. sk. periodiskie izdevumi 28592 13632 20745 +34% 



5 

 

t. sk. bērniem 7852 6086 7774 +22% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pilsētā 

22% 21% 22% +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 48% 40% 34% -6% 

Iedzīvotāju skaits 7748 7655 7547 -1% 

t.sk. bērni līdz 18. g. 1284 1267 1288 +1% 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem uz 2022.gada 1.jūliju Līvānu pilsētā reģistrēti 

7547 iedzīvotāji, no tiem 1288 vecumā līdz 18 gadiem. 

2022.gadā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas elektroniskajā datubāzē reģistrēti 1517 

bibliotēkas lietotāji, salīdzinot ar 2021.gadu reģistrēto lietotāju skaits samazinājies par 84 

lietotājiem. Analizējot lasītāju skaita rādītājus - lietotāju skaits bērnu un jauniešu grupā līdz 18 

gadiem krities par 73 lietotāju, bet pieaugušo grupā, salīdzinājumā ar pagājušo gadu, ir par 11 

lasītājiem mazāk. Lietotāju kartes vecuma grupā no 16 līdz 18 gadiem ir 44 jauniešiem, kas ir  par 7 

lietotājiem mazāk kā iepriekšējā gadā.   

Pārskata gadā bibliotēkas fiziskais apmeklējums ir 15864, no tiem pieaugušo lietotāju 9260, 

bet bērnu un jauniešu līdz 18 gadiem apmeklējums ir 6064. Bibliotēkas fizisko apmeklējumu 

sastāda – bibliotēkas apmeklējums, kas tiek uzskaitīts automatizēti, izmantojot elektronisko 

drošības vārtu skaitītāju un bibliotēkas organizēto pasākumu un izstāžu apmeklētāju skaitu.  

2022.gadā, salīdzinot ar 2021.gadu,  izsniegums paaugstinājies par 19%,  fizisko 

apmeklējumu skaitam samazinoties par 6%. Daudzi lietotāji vienā apmeklējuma reizē cenšas izņemt 

maksimāli iespējamo iespiedvienību skaitu, jo Covid-19 laika epidemioloģiskie ierobežojumi ir 

atstājuši psiholoģiskas pēdas lietotājos.  

 

 
E-grāmatu bibliotēka 

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati Līvānu novadā 

 

Gads E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2020 49 

 

479 

2021 24 322 

2022 5 185 

KOPĀ: 184 1233 

 

Kopējais e-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits Līvānu novadā – 184, kopējais izsniegums – 1233. 

2022. gadā autorizācijas dati, lai piekļūtu kopkatalogam un izmantotu  e-grāmatu bibliotēku, 

izsniegti 5 jaunajiem lasītājiem. E-grāmatu bibliotēkas izsniegums, salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu, samazinājies par 43%. 

 Pārskata gadā turpinājās e-grāmatu bibliotēkas popularizēšanas darbs: bibliotēkā pieejami 

informatīvie plakāti un bukleti, sniegtas individuālas konsultācijas, kā lietot e-grāmatu bibliotēku. 

   

  

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums   
Līvānu pilsētas Multifunkcionālajā jauniešu iniciatīvas centrā “Kvartāls” darbojas grāmatu 

izsniegšanas punkts katra mēneša otrajā un ceturtajā piektdienā, kas apkalpo lietotājus, kuri vecuma 



6 

 

vai slimības dēļ nevar apmeklēt bibliotēku. 2022.gadā izsniegtas 900 iespiedvienības – 878 

grāmatas un 22 žurnāli.   

   

 
Pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  
Bibliotēkas infrastruktūra ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām - ēkas centrālā ieeja un 

Straumes zāles durvis ir piemērotas lietotājiem ar īpašām vajadzībām - ratiņkrēsla iebraukšanai 

bibliotēkā, ir sanitārais mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Visu telpu aprīkojums ir plānots 

tā, lai telpās (arī starp grāmatu plauktiem) varētu pārvietoties cilvēki ratiņkrēslos vai ar kruķiem.   

    Daudzi cilvēki ar sevišķām vajadzībām bez asistenta palīdzības fiziski nespēj apmeklēt 

bibliotēku, tāpēc personas ar sevišķām vajadzībām pasūta grāmatas attālināti un viņu asistenti vai 

tuvinieki nogādā uz mājām izvēlēto literatūru. Vajadzības gadījumā bibliotekāres pēc lasītāju 

pieprasījuma nepieciešamo literatūru no otrā un trešā stāva  nogādā pirmajā stāvā.   

   Īpaša uzmanība tiek veltīta lietotājiem ar psiholoģiska rakstura problēmām, mierīgi 

noskaidrojot viņu vajadzības un vēlmes. 

Jaunajām māmiņām ar bērniem ratiņos iespējams izbraukt starp plauktiem un netraucēti 

izvēlēties grāmatas vai žurnālus.  

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  
2022. gadā bibliotēkā bija īpaša lietotāju grupa – ukraiņu bēgļi no Ukrainas kara teritorijas, 

pieaugušie izvēlējās lasīt grāmatas krievu valodā, bērniem tika iegādāta literatūra ukraiņu valodā. 

    Liela lietotāju grupa bibliotēkā ir strādājošie, kuri izmanto bibliotēkas pakalpojumus, lai 

celtu savu kvalifikāciju, jo daudzi mācās neklātienē, būtu informēti par savas profesijas jaunumiem, 

lietderīgi pavadītu laiku un izklaidētos lasot grāmatas. Šī grupa seko jaunāko grāmatu reklāmai, lasa 

recenzijas un nāk uz bibliotēku jau ar izvēlēto grāmatu sarakstu vai izmanto attālināto pasūtīšanu. 

Arī seniori nāk uz bibliotēku ar grāmatu sarakstiem vai pasūta pa telefonu vēlamo literatūru. 

Pamazām sāk atjaunoties tradīcija, kas netika realizēta ārkārtas situācijā, vairākām kundzēm 

seniorēm lasīt avīzes un žurnālus, apspriežot un komentējot izlasīto. 

Ir lietotāju grupa, kurā iekļaujas arī strādājošie, kuriem ne vienmēr ir pieejamas informācijas 

tehnoloģijas tīri finansiālu iemeslu dēļ. Bibliotēkā viņiem ir iespēja saņemt šo pakalpojumu bez 

maksas. Ir arī tādi bibliotēkas lietotāji, kuri paši neizmanto bibliotēkas piedāvātās tehnoloģijas, kuri 

vēlas, lai bibliotekārs apkalpo pie grāmatu nodošanas/izsniegšanas automāta un veic citus 

pakalpojumus, iesaka lasāmo literatūru. Šī grupa ne vienmēr ir seniori vai cilvēki ar īpašām 

vajadzībām, viņi vienkārši vēlas, lai viņus apkalpo pēc “pilnas programmas”, lai tiktu pievērsta 

uzmanība viņam kā indivīdam, lai respektētu viņa vēlmes.                                                                                                                                                                                                                                                    

Jāsecina, ka visās lasītāju grupās ir tendence izvēlēties vairāk izklaidējošo literatūru,  motivējot 

savu izvēli  “gribu aizmirsties, lai nav jādomā par esošo situāciju”. 

Bibliotēkas tuvumā atrodas trīs vidusskolas – Līvānu 1.vidusskola, Līvānu pamatskola un 

Rudzātu vidusskolas filiāle Vakara un maiņu vidusskola, kurās skolēni ir nodrošināti gan ar mācību 

grāmatām, gan ieteicamo literatūru, tomēr skolēni izmanto LNCB piedāvātās iespējas un plašo 

grāmatu krājumu skolas uzdevumu pildīšanai. Skolēni  arī apmeklēja literāri izglītojošos pasākumus 

ar Latvijā pazīstamiem rakstniekiem. Gada sākumā, atbilstoši valstī noteiktajiem 

epidemioloģiskajiem pasākumiem, skolēni pasākumu laikā uzturējās savā “klases burbulī”, gada 

otrajā pusē pasākumi notika parastajā režīmā. 



7 

 

    Studējošā jaunatne gada gaitā ir izteikusi atzinīgus vārdus par bibliotēkas nozaru literatūras 

nodaļas krājuma daudzveidību un kvalitāti un joprojām aktīvi izmanto bibliotēkas krājumu, 

pārsvarā iepriekš attālināti pasūtot grāmatas. Lietotāji pasūta un pagarina grāmatas arī pa telefonu. 

 Īpaši jāatzīmē jaunās māmiņas, kuras bibliotēku apmeklē kopā ar bērniem, lai izvēlētos 

grāmatas sev un tad ar bērniem dodas uz Bērnu literatūras nodaļu. 

Pārskata gadā bibliotēkas lietotāju auditorijai piedāvāti 23 pasākumi un 52 tematiskās 

izstādes.  

Izglītojoši literārie pasākumi, kuri notiek Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta 

“Jaunietis- lasītājs!?” ietvaros: 

 martā noritēja tikšanās ar rakstnieci Kristu Annu Belševicu un kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu 

Līvānu 1. vidusskolā.  

 Aprīlī Līvānu 1.vidusskolā skolēni tikās ar rakstnieku un dramaturgu  Māri Bērziņu Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstītā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projekta “Jaunietis-lasītājs?! 

“ ietvaros. Sarunu vadīja kultūras žurnāliste Liega Piešiņa. Tikšanos laikā tika ievērotas valstī 

ieviestās epidemioloģiskās prasības.  

 Novembra sākumā Līvānu 1.vidusskolā skolēni tikās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu, kura 

2021.gadā ieguva Eiropas Savienības literatūras balvu par grāmatu “Upe”. Novembra vidū 

žurnāliste Liega Piešiņa un rakstniece Sabīne Košeļeva apsprieda eksistenciālas problēmas ar 

Līvānu 1.vidusskolas vecāko klašu skolēniem VKKF projekta “Jaunietis-lasītājs!?” pasākumā.   

Decembrī sākās VKKF projekta “Rakstnieks provincē” realizācija – Līvānu novada kopienas 

iedzīvotāji bibliotēkas Straumes zālē tikās ar rakstnieci Ingunu Baueri un žurnālisti Liegu Piešiņu.                                                                                                                         

Pasākumu cikls “MŪSĒJIE” ietver ietver tikšanās ar Līvānu novada cilvēkiem, kuriem ir kāds 

interesants hobijs,  noderīgas zināšanas, brīvprātīga misija kādā dzīves jomā: 

 Februārī - Tikšanās ar Jēkabu Birznieku&Ievu Johansson un grāmatu “Jēkaba citāti”.   

 Martā “Dzimšanas dati – cilvēka enerģētikas kosmiskais kods”. Pasākuma viese līvāniete   Ināra 

Ivanova pastāstīja par savu hobiju - numeroloģiju. Pasākumā tika apspriestas cilvēka dzimšanas 

datumu īpašības.  

 Maijā Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiāles vadītājas Ilzes Vanagas tikšanās ar 

Līvānu 2.vidusskolas 12.klasi. 

 Maijā neklātienes ceļojums “Ceļojumi – tuvi un tāli” - Guntas un Jāņa Daugaviešu stāstījumi 

par uzkāpšanu Himalaju kalnu masīvā mazajā Anapurnā, Kilimandžāro Tanzānijā, Svētā Jēkaba 

ceļa iziešanu, par ceļošanu kājām Latvijā.                          

 Oktobrī Līvānu bibliotēkas Straumes zālē noritēja  dzejnieces un slāvu biedrības “Uzori” 

dalībnieces  Gaļinas Koļenkovas dzejas autorlasījumi “Gadi skrien…”.                               

 Novembra pēcpusdienā mūsu bibliotēkā atmiņu stāsta “Zudušais rudzupuķu zīds” autore Anita 

Rudzāte tikās ar saviem lasītājiem novadniekiem un skolas biedrenēm.                                                                                                                                                                                                

Kultūras un izklaides pasākumi, kas pietuvina Līvānu novada iedzīvotājus Latvijas kultūras 

telpai:  

 Maijā  bibliotēkā viesojās rakstniece Dace Judina un komponists Artūrs Nīmanis. Cikla “Laika 

stāsti” romāni par stiprajām dzimtām un cilvēku likteņiem vēsturisko notikumu fonā, par 

pagātnes ietekmi uz mūsdienu dzīvi, ir Daces un Artura kopdarbs. 

 Oktobrī mūsu bibliotēkā viesojās rakstnieks un radiobalss Dzintars Tilaks un dziesminieks 

komponists Āris Ziemelis ar savu koncertprogrammu “Cauri gadiem ar dziesmām un 

grāmatām”. 

Dzejas dienām veltītajā pasākumā “Dzejas laiks Līvānos” satikās Līvānu novada dzejnieki un lasīja 

savu dzeju Straumes zālē.                                                                        



8 

 

   

Uzziņu un informācijas darbs  
Pārskata gadā lietotājiem sniegtas 445 uzziņas un konsultācijas gan klātienē, gan attālināti – 

telefoniski, rakstiski, e-pastā, sazinoties sociālajos tīklos.  

Vislielākais nozaru literatūras pieprasījums 2022. gadā - sabiedriskās zinātnes un medicīnas 

nozarēs. Palielinājusies interese par lauksaimniecības, tehnikas un valodniecības nozarēm. Pieaug 

tematiskais pieprasījums/uzziņas,  kuru izpildei nepieciešams padziļināts informācijas meklēšanas 

darbs, apkopojot materiālus no bibliotēkas krājuma un izmantojot Latvijas un ārvalstu abonētās 

pilntekstu datubāzes un citus elektroniskos resursus. 

Auditorija, kas izmanto e-pakalpojumu konsultāciju pieejamību bibliotēkā pārsvarā ir gados 

vecāka un vidējā vecuma, sabiedriski mazāk aktīva cilvēku kategorijas. Jauniešiem – pārsvarā 

vidusskolēniem un  studentiem konsultācijas jāsniedz datu bāzu izmantošanā, LNB digitālās 

bibliotēkas izmantošanā, informācijas meklēšanā Līvānu un Ilūkstes novadu bibliotēku kopkatalogā 

un Mana bibliotēka (lasītāja konta) izmantošanā. 

Visbiežāk sniegtas konsultācijas: 

 Valsts pārvaldes pakalpojumu portāls latvija.lv;  

 Medicīniskās diagnostikas informācijas sistēma (datamed.lv); 

 e-grāmatas meklēšana internetā; 

 AS “Latvenergo” un AS “Latvijas gāze” internet portālu izmantošanā; 

 Interneta vidē pieejamo veidlapu aizpildīšana un nosūtīšana attiecīgām instancēm; 

 Apmeklētāju mobilo ierīču un portatīvo datoru funkciju izmantošanā; 

 Dokumentu izdrukas no lietotāju mobilajām ierīcēm; 

 Dažādu digitālo pakalpojumu servisu un aplikāciju saglabāšana un izmantošana  mobila 

ierīcē. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība 
Arī 2022. gadā bibliotēku  darbs  ikdienā bija vērsts  uz  individuālajām  apmācībām lietotājiem 

datorprasmju apgūšanā, interneta un e-resursu izmantošanā, e-pakalpojumu saņemšanā. Februāra un 

marta mēnešos aktuālas apmācības ir par elektronisko dokumentu sagatavošanu un iesniegšanu 

VID, deklarāciju aizpildīšanu, PVN atgriešanu. Digitālās nedēļas ietvaros  tiek  rīkotas apmācības 

gan elektroniskā kataloga, gan abonēto datubāzu izmantošanā.  

 
 
Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 
iedzīvotājiem Līvānu novadā 
Apmeklētājiem pieejams pašvaldības informatīvais izdevums “Līvānu Novada Vēstis”, kas iznāk 

reizi mēnesī un informē par visiem Līvānu novada domē pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem 

noteikumiem, nevalstisko organizāciju aktualitātēm, kultūras un sabiedriskajiem notikumiem 

novadā. Bibliotēkā izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu un nevalstisko organizāciju pasākumu 

afišas un informatīvie materiāli par dažādiem pasākumiem un citām aktivitātēm pilsētā un novadā.

   

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  
Elektroniskais katalogs kā pakalpojums tiek piedāvāts un izmantots visās 16 publiskajās 

bibliotēkās, kā arī 8 skolu bibliotēku.  Visās iepriekšminētajās bibliotēkās ir pilnībā automatizēta 

lietotāju apkalpošana, dokumentu rezervēšana un izmantošanas termiņa pagarināšana elektroniski, 



9 

 

tiek sniegti atgādinājumi par izsniegto dokumentu izmantošanas termiņa beigām. Bibliotēkas  aktīvi  

izmanto  Cirkulācijas,  SBA, Komplektēšanas moduļus. 

Katra  bibliotēka  patstāvīgi veic  izdevumu  komplektēšanu,  reģistrē  jaunieguvumus,  veic  

individuālo  un summāro  uzskaiti.  Katrai  bibliotēkai  ir  tiesības  veidot  bibliogrāfiskos  un  

autoritatīvos  aprakstus  vai importēt tos no Z39.50 katalogiem. Šobrīd kopkatalogā ir 89991 

ieraksts. Kopkataloga ierakstus veido 24 bibliotēkas, tādēļ nepieciešams regulāri sekot līdzi ierakstu 

kvalitātei. 2022. gadā pārbaudīti un  rediģēti 7467 ieraksti. 

  

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji 4954 4955 5237  

Autorizētie lietotāji kopā 2124 2093 2097  

Autorizētie lietotāji 

pārskata perioda  

371 76 188  

 

Pārskata gadā  188  bibliotēku lietotājiem  piešķirti autorizācijas dati, attālināti pasūtījuši  417 

izdevumus. Autorizētiem lietotājiem ir nodrošināta izdevumu pasūtīšana/rezervēšana, izdevumu 

nodošanas termiņu pagarināšana, datubāzu attālinātā izmantošana, e-gāmatu bibliotēkas 

pakalpojumi. Aizvadītajā gadā  lasītājiem pagarinātas 5611 iespiedvienības. Jāatzīst, ka lietotāji 

seniori zvana pa telefonu un lūdz pagarināt izdevumu lietošanas laiku vai pasūta grāmatas pēc 

kurām nāk radinieki vai sociālie darbinieki. Attālinātos bibliotēkas pakalpojumus izmanto jaunāka 

gadagājuma lietotāji – strādājošie, skolēni un studenti. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA  
Pārskata gadā no citām Latvijas bibliotēkām saņemtas 35 iespiedvienības, bet uz citām bibliotēkām 

nosūtītas 852 grāmatas – kopā 885 iespiedvienības. Salīdzinājumā ar 2021. gadu, SBA  rādītāji 

palielinājušies par 15 % un tas norāda, ka pakalpojums tiek izmantots diezgan aktīvi. 

 

SBA rādītāji LNCB: 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

86 165 35 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

804 589 852 

KOPĀ: 890 754 885 

 

No citām bibliotēkām saņemto grāmatu skaits ir neliels, jo, pirmkārt – lietotāju intereses apmierina 

bibliotēkas plašais grāmatu krājums, otrkārt - plašāk tiek izmantoti interneta resursi – grāmatas lasa 

3td platformā, arī mācību literatūru atrod internetā. 

Uz citām bibliotēkām nosūtītās grāmatas pārsvarā bija daiļliteratūra latviešu un krievu 

valodā, nozaru literatūra par vēsturiskām tēmām un dažādu nozaru grāmatas kvalifikācijas celšanai 

un mācībām. 

 

 



10 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija  
Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 2019.-2023.gada 

krājuma komplektēšanas politikai. Pārskata gada prioritātes palikušas nemainīgas - augstvērtīgas 

latviešu oriģinālliteratūras komplektēšana, kvalitatīvas nozaru literatūras komplektēšana, jaunākās 

bērnu un jauniešu literatūras komplektēšana, tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts, 

novadpētniecības krājuma papildināšana ar jauniznākušiem izdevumiem, kopkataloga  kvalitātes  

nodrošināšana.  

2022. gadā, reorganizējot Jersikas bibliotēku, tās krājums tika pārvietots uz LNCB grāmatu 

krātuvi. Gada nogalē iesākta šī krājuma sadale pa pagastu bibliotēkām, kas varētu būt noderīgi šo 

bibliotēku krājumu papildināšanai vai esošo eksemplāru aizvietošanai. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums  
 

Krājuma komplektēš. 

finansiālais nodrošinājums 

LNCB: 

2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

14586 16165 14420 

t. sk. grāmatām 10026 11686 11723 

t. sk. bērnu grāmatām 2769 3094  2989 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

2607 2489 2697 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. pašvaldībā 

1,89 2,11 1,91 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

16837 18967 17971 

  

Pašvaldības  finansējums  krājuma  komplektēšanai  trīs  gadu  laikā  ir  stabils.  Jaunu informācijas 

resursu iegādei izlietoti 14420 EUR, no tiem 2697 EUR preses izdevumu abonēšanai. Proporcijas 

finansējuma sadalījumam 81% grāmatu iegādei un 19% periodikas iegādei norāda, ka grāmatu 

iegāde izvirzīta kā prioritāte. Uz 1 pilsētas iedzīvotāju informācijas resursu iegādei ir iztērēti 

bibliotēkas budžeta līdzekļu 1,91 EUR apmērā.  

Dāvinājumos saņemti 732 eksemplāri par 3551 EUR, kas ir 24% no jaunieguvumu skaita. 

Dāvinātāji: Latvijas nacionālā bibliotēka, Latgales kultūras centra izdevniecība, SIA MeYouOne, 

Limbažu novada pašvaldības aģentūra LAUTA.  

Vēl viens no komplektēšanas avotiem ir lasītāju aizvietotās grāmatas nozaudēto vietā. 2022. 

gadā saņemti 162 eksemplāri par 941 EUR. 

Vērtīgo grāmatu iepirkuma projekta ietvaros Līvānu novada bibliotēku krājumi tika 

papildināti ar daudzveidīgu un kvalitatīvu Latvijas izdevēju produkciju. Šajā projektā LNCB ieguva 

68 izdevumus par 823 EUR.  

Bērnu literatūras nodaļa katru gadu piedalās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu,  

jauniešu un vecāku žūrija”. Pārskata gadā iegūti 99 eksemplāri par 818 EUR. 

 



11 

 

 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas krājuma rādītāji 

 

LNCB krājuma rādītāji: 2020 2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 2658 2578 3094 +17% 

t. sk. grāmatas 1406 1518 1698 +11% 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 285 315 338 +7% 

t. sk. bērniem 472 540 609 +11% 

Izslēgtie dokumenti 2090 758 3645 +79% 

Krājuma kopskaits 87164 88984 94200 +5% 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,52 0,34 0,33 -1% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,17 0,54 0,77 +23% 

 

Pārskata gadā  saņemti  3094 dažādi  iespieddarbi,  no  tiem latviešu valodā ienākuši 2717 

eksemplāri, citās valodās 377 eksemplāri. Jaunieguvumi daiļliteratūrā – 338 eksemplāri, bērnu 

literatūrā – 609 eksemplāri, nozarēs – 1609 eksemplāri. Salīdzinot 2022. gadu, par 17% palielinājies 

jaunieguvumu skaits.  Dāvinājumi nodrošināja latviešu daiļliteratūras (+7%) un bērnu grāmatu 

(+11%) skaita pieaugumu. 

Noslēdzot atskaites gadu, LNCB krājumu veidoja 94200 informācijas resursi, no tiem 71% 

grāmatas un 28% periodisko izdevumu. 2022. gadā kopā  izslēgti 3645 dokumenti,  t.sk. 1234 

grāmatas un 5051 periodiskie izdevumi. 

 

Datubāzes  
2022. gadā LNCB pieejamas Letonikas, Lursoft laikrakstu bibliotēkas un EBSCO datubāzes, 

reģistrētiem bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāta arī attālināta pieeja Letonikas un EBSCO 

datubāzu resursiem. Dienas Bizness rokasgrāmatu e-formātā  labprāt izmanto Līvānu novada 

pašvaldības iestāžu darbinieki: grāmatveži, juristi, būvvaldes speciālisti, kā arī vietējie uzņēmēji.  

  

Dabubāzes 

izmantošanas dati: 

2020 2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Letonika 260 116 57 -51% 

News 1208 1925 1388 -28% 

EBSCO 115 nav datu 191  

 
 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  
Krājuma popularizēšana:  

 jauno grāmatu dienas; 

 literatūras un tematiskās izstādes; 

 grāmatu prezentācijas; 

 tikšanās pasākumi; 

 ikmēneša bukleti ar jauno grāmatu  sarakstiem un anotācijām; 

 informācija par abonētajiem preses izdevumiem tiek atspoguļota sociālajos tīklos, pievēršot 

uzmanību arī  publikācijām  jaunākajos  preses  izdevumos par  Līvāniem, Līvānu novada 



12 

 

cilvēkiem, notikumiem, iestādēm, ievērojamām un vēsturiskām vietām, kultūras un vēstures 

pieminekļiem; 

 lasītāko/pieprasītāko grāmatu TOP izvietošana bibliotēkas sociālo tīklu kontos. 

Datubāzu popularizēšana: 

 uzskates materiāli - bukleti, flaieri, reklāmas lapas - bibliotēkas telpās, uz klientu apkalpošanas 

galdiem; 

 informācija par pieejamajām datubāzēm atspoguļota bibliotēkas mājas lapā un sociālajos 

medijos; 

 informācijpratības  nodarbības skolu audzēkņiem par  bibliotēkā pieejamajiem tiešsaistes 

resursiem: elektronisko kopkatalogu, Letonikas un EBSCO datubāzi, novadpētniecības datubāzi 

"Līvānu novads", e-grāmatu bibliotēku, LNB digitālas bibliotēkas kolekciju; 

 ikgadējā Letonikas datubāzes popularizēšanas akcija, piedaloties konkursā "Latvijas Gada 

monēta 2021" un erudīcijas spēlē "Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes". 

  

 
Darbs ar parādniekiem  
Parādnieku jautājums bibliotēkā ir aktuāls, tiek pastiprināti veikts darbs ar parādniekiem, regulāri 

tiek nosūtīti atgādinājumi uz parādnieku e-pastiem, zvanīts un lūgts atnest grāmatas vai 

nozaudēšanas gadījumā segt grāmatas vērtību, piedāvāts aizvietot nozaudēto grāmatu ar līdzvērtīgu 

grāmatu. Problēmas parādnieku skaita mazināšanā un grāmatu atgūšanā rada situācija, ka lietotājs 

norādītajā adresē nedzīvo, atrodas ārzemēs vai citā Latvijas pilsētā, vai pilnībā nomainījis 

kontaktinformāciju.       

     

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

 
Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  
LNCB Bērnu literatūras nodaļā 
Situācija valstī ietekmē bibliotēkas ikdienu, jo iepriekšējā (2021. gadā) bija laika posmi gada 

sākumā un nogalē, kad bērni drīkstēja tikai nodot un saņemt grāmatas. Bērni atradinājās uzturēties 

bibliotēkā, viņiem nācās atgādināt, ka šeit var uzkavēties ilgāk, izvēlēties grāmatas, pildīt mājas 

darbus, spēlēt spēles vai papļāpāt Pasaku istabā.  

Pirmsskolas vecuma bērni no sagatavošanās grupām kolektīvi neapmeklēja bibliotēku, lai iepazītos 

ar telpām un grāmatu krājumu. Nebiju apzinājusies, cik ļoti drošāki jūtas bērni bibliotēkā, ja to ir 

apmeklējuši kopā ar vienaudžiem. Šie bērni atnāk ar vecākiem, izrāda tiem telpas un jūtas 

komfortabli bibliotēkā. Arī vecāki to jūt un novērtē. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem ir ilgtermiņa un tas virzīts uz perspektīvu attīstību un šajā darbā 

svarīgākais ir nezaudēt saikni ar bērniem. Bibliotekāra uzdevums paliek nemainīgs:  

 atraktīvi organizēt literārus pasākumus;  

 aizraut lasītājus ar interesantiem literatūras apskatiem;  

 sarīkot dažādas viktorīnas, tematiskās pēcpusdienas, konkursus, radošās nodarbības, kurās 

piedaloties bērni ne tikai patīkami pavada brīvo laiku, bet arī gūst jaunu informāciju, 

pieredzi, izjūt sacensības garu, var sevi apliecināt, iegūt jaunus draugus.  

LNCB Bērnu literatūras nodaļa atrodas bibliotēkas otrajā stāvā un ir sadalīta divos sektoros:   

 bērnu – orientēts uz pirmsskolas un jaunāko klašu bērnu apkalpošanu;  



13 

 

 pusaudžu un jauniešu – orientēts uz vidējā un vecākā skolas vecuma bērnu apkalpošanu. 

Diemžēl šis sektors ir ārpus LNCB Bērnu literatūras nodaļas vadītājas redzamības zonas, 

tāpēc arī gadās tā, ka pusaudži un jaunieši izvēlas grāmatas patstāvīgi, nepienākot lūgt 

palīdzību. Tāpēc nereti zūd iespēja kontaktēties, varbūt ieteikt kādu no jaunajām 

pieprasītākajām grāmatām. Manuprāt sarunas par grāmatām ir ļoti svarīgas arī šajā vecuma 

grupā. 

LNCB Bērnu literatūras nodaļā 2022. gadā bija 392 lasītāji vecumā līdz 16 gadiem (-66, salīdzinot 

ar 2021. gadu) un 44 jaunietis vecumā no 16 līdz 18 gadiem, kas ir par 7 lasītājiem mazāk, 

salīdzinot ar 2021. gadu. 

Salīdzinājumā ar 2021. gadu mazāks bijis bibliotēkas apmeklējums (-541),  bet grāmatu un 

žurnālu izsniegumu skaits pieaudzis  (+3235). Bērnu lasīšanas paradumus ietekmējusi ārkārtas 

situācija valstī un pasaulē pagājušajā gadā, bet pamazām atgūstam savus lasītājus. 

Izvērtējot darbu Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļā kopumā, vērojams, ka turpinās 

veiksmīga sadarbība ar skolu bibliotēkām un  pirmsskolas vecuma bērnu izglītības iestādēm. 

Bibliotēkas rīkoto pasākumu piedāvājums bērniem bija saistošs un izglītojošs. 

Katru gadu arvien lielāku lomu bērnu dzīvē ieņem viena ierīce – viedtālrunis. To izmanto 

zvanīšanai, fotografēšanai, filmēšanai, rakstīšanai un citām vajadzībām, tāpēc skolēni bibliotēkā  

mazāk izmanto datoru pakalpojumus. 

Pirmsskolas vecuma bērnu lasītāju skaits bibliotēkā arī šajā gadā ir krietni lielāks nekā to 

uzrāda statistiskie rādītāji, jo daudzi vecāki izdevumus mazuļiem saņem, izmantojot savu lasītāja 

karti, t.i. nereģistrējot bērnu bibliotēkā. Otra tendence - ja ģimenē kā lasītājs reģistrēts viens bērns, 

tad, izmantojot viņa lasītāja karti, grāmatas lasīšanai izvēlas visa ģimene, tai skaitā arī vecāki, kuri 

paši nav reģistrējušies bibliotēkā kā lasītāji.   

      

LNCB Bērnu literatūras nodaļas krājuma veidošana un papildināšana 
Bērnu literatūras nodaļā krājumu komplektē, koncentrējoties uz bibliotēkas lietotāju vajadzībām, 

piedāvājot tiem plašu un daudzveidīgu grāmatu klāstu. 

Atskaites gadā (no 01.01.2022. līdz 31.12.2022.) bērnu nodaļas krājums ir papildināts ar 571 

(+52 salīdzinājumā ar 2021. gadu) eksemplāru, no kuriem 432 ir grāmatas un 139 seriālizdevumi. 

Katru gadu tiek veikta krājuma rekomplektēšana. 2022. gadā no Bērnu literatūras nodaļas 

krājuma tika izslēgti 261 eksemplāri – 259 monogrāfiskie izdevumi un 2 turpinājumizdevumi. 

Norakstīšanas iemesls: 

 Nolietoti iespieddarbi un citi – 230; 

 Nozaudēti, lietotāja vainas d. – 24; 

 Liekie dubleti, stereotipie d. - 7 

No Bērnu literatūras nodaļas krājuma uz citiem LNCB fondiem tika pārvietoti un nodoti 453 

eksemplāri, no tiem 153 grāmatas un 280 seriālizdevumi. 

Bērnu literatūras nodaļas jaunieguvumu krājums pa vecuma grupām, salīdzinot ar 2021. gadu, ir 

šāds:  

• pirmsskolas vecuma bērniem – 121 eks. (+21);   

• sākumskola (1. -3. kl.) – 107 eks. (+24);  

• pamatskola (4.-6. kl.) – 78 eks. (-35);  

• pusaudži (7.-9. kl.) – 77 eks. (+26);  

• jauniešu (10.-12. kl.) – 24 eks. (-5).  



14 

 

Iegādāto grāmatu skaits pirmskolas vecuma bērniem, sākumskolas vecumam un pusaudžiem ir 

lielāks kā 2021. gadā, savukārt pamatskolas vecumam un jauniešiem nedaudz sarucis. Procentuāli 

lielākā daļa jaunieguvumu orientēta uz pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem, 

jo tieši šī vecuma bērni ir čaklākie lasītāji. 

Izdevniecības gada griezumā  izdevušas gan tulkotos, gan arī oriģinālliteratūras darbus, kas 

domāti pusaudžu un jauniešu auditorijai. Tas arī atspoguļojas krājuma komplektēšanā, jo atšķirība 

ar iepriekšējo gadu ir vien pāris eksemplāru. Bibliotēkām ir ko piedāvāt saviem prasīgajiem 

lasītājiem. Pusaudžu vidū joprojām iecienītas grāmatas, kur teksts ir paralēli angļu un latviešu 

valodās. Tā ir laba iespēja pārbaudīt savas zināšanas svešvalodā un tajā pašā laikā iepazīties ar 

daiļdarbu oriģinālvalodā. Jauniešiem nekādas grūtības nesagādā grāmatas lasīt angļu valodā, tāpēc 

arī atskaites gadā savu krājumu mērķtiecīgi esam papildinājuši ar grāmatām angļu valodā un to 

plānojam darīt arī turpmāk. 

Piedaloties lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrija” (BJVŽ), 

bērnu nodaļas krājums ar Latvijas Nacionālas bibliotēkas atbalstu tika papildināts ar 99 žūrijas 

kolekcijas grāmatām. Pārējās kolekcijas grāmatas (kopā 31 eksemplārs) komplektējām paši, jo daļa 

grāmatu jau bija iegādātas līdz kolekcijas izsludināšanai. Pavisam kopā Bērnu literatūras nodaļas 

krājums tika papildināts ar 130 BJVŽ kolekcijas grāmatām. 

2022. gadā pusaudžu un jauniešu auditorija vairāk izvēlējās fantastikas un piedzīvojumu 

grāmatas, detektīvus, komiksus, kā arī grāmatas angļu valodā. Mazuļu  interesi vairāk rosinājušas 

vizuāli atraktīvās grāmatas ar pārsteigumiem, ”noslēpumiem”, skaņām. Bērniem patīk spoku un 

šausmu stāsti, tāpēc tika iegādāts viss, ko šajā jomā piedāvā izdevniecības. Mazajiem lasītājiem 

patīk un interesē animācijas filmas un grāmatas par to varoņiem, grāmatas ar pārsteigumiem un 

skaņām.  

 
Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 
vecuma grupām LNCB Bērnu literatūras nodaļā 
Bibliotekāra lielais izaicinājums ir apmācīt lietotājus, kā labāk izmantot bibliotēkas resursus. 

Informācijas pakalpojumi LNCB Bērnu literatūras nodaļā tiek piedāvāti dažādās formās. Skolēni 

mācās izmantot datu bāzi letonika.lv  un LNCB izveidoto novadpētniecības datu bāzi Līvānu 

novads.  

Jaunos lietotājus rosinām apgūt prasmes izmantot iespēju izvēlēties un rezervēt grāmatas 

attālināti caur savu kontu. Tāpat atgādinām, kā pagarināt grāmatas, ja nav iespējams apmeklēt 

bibliotēku klātienē. Skolēni iemācās pašus vienkāršākos paņēmienus, kā sameklēt vajadzīgo 

grāmatu un to rezervēt. Diemžēl jāsecina, ka skolēni grāmatu rezervēšanu izmanto retāk nekā 

pieaugušie, jo  viņiem grāmatu vajag tūlīt un nekavējoties. Gaidīt bērniem nav ne laika, ne 

gribēšanas. Izņēmums ir Bērnu žūrijas kolekcijas grāmatas, tās tiek rezervētas, jo grāmatu ir maz 

un visiem nepietiek. 

Tiešsaistes pakalpojumi un prasmes tos izmantot nākotnē kļūs arvien populārāki, jo 

situācija valstī ir izmainījusi cilvēku paradumus, mudinot tos arvien vairāk izmantot iespēju 

darboties attālināti, neizejot no mājām. Viena no vietām, kur skolēni meklē  atbildes uz 

jautājumiem  par iespējamajiem riskiem un apdraudējumiem internetā ir Latvijas Drošāka 

interneta centra mājas lapa drossinternets.lv 

2022. gadā LNCB Bērnu literatūras nodaļā sniegtas 53 uzziņas par dažādiem jautājumiem. 

Bērnus interesē ballīšu rīkošana, dažādas spēles telpās un svaigā gaisā, cilvēka uzbūve, uzvedības 

kultūra un jautājumi, kas saistīti ar etiķeti, mistiskas būtnes, Latvijas vēsture, Līvānu pilsētas 



15 

 

vēsture un dažādi vides objekti, eksperimenti, pusaudžu problēmas un daudz kas cits. Bērnu 

vecākus interesē ikdienišķas lietas: kā iemācīt bērnu aizmigt savā gultiņā, pašam saģērbties un 

sakārtot savas mantas, kā veidot dzīvnieciņus no dabas materiāliem, vai kā pagatavot bērnam 

veselīgas maltītes. 

Jaunieguvumu izstādes bibliotēkā tiek rīkotas regulāri. 2022. gadā tika izliktas 11 

jaunieguvumu izstādes. Grāmatas latviešu valodā iegādājamies regulāri, bet krievu un angļu 

valodās apmēram reizi ceturksnī. Grāmatas tiek komplektētas http://www.virja.lv  un  

http://www.lgramata.lv. Šādai virtuālai bērnu grāmatu komplektēšanai ir gan priekšrocības, gan 

mīnusi. Proti, virtuāli grāmatas nevar pašķirstīt, bet tas īpaši svarīgi ir tieši bērnu izdevumiem, jo 

nozīmīgs ir ne tikai grāmatas saturs, bet arī vizuālais noformējums. 

Tematiskās izstādes tiek veidotas par aktuāliem notikumiem, latviešu gadskārtu svētkiem 

(tradīcijām). Veidojam ar mācību programmām saskaņotas izstādes (piem., par rakstniekiem, 

dzejniekiem un viņu darbiem). 2022. gadā tika izliktas 13 tematiskās izstādes. Par vienu tēmu 

atlasītās grāmatas ļauj lasītājiem ātrāk un ērtāk izvēlēties sev tīkamāko lasāmvielu. Interesi nav 

zaudējušas gadskārtu un dažādu tradīciju izstādes. 

Informācija par LNCB Bērnu literatūras nodaļas aktivitātēm pieejama bibliotēkas mājas 

lapā https://www.livanub.lv/ sadaļā Bērniem un jauniešiem, kā arī atsevišķā tīmekļa vietnē 

http://lncbberni.blogspot.com  Blogā atspoguļo ikdienas notikumus Bērnu literatūras nodaļā: 

publicē rakstus par aktuālām tēmām, ikdienas piedzīvojumiem, šeit tiek ievietoti arī fotoattēli no 

pasākumiem. 2022. gadā blogu skatījās 1040 virtuālo apmeklētāju, salīdzinot ar 2021. gadu (-329) 

skatījumi. Apmeklējumu skaits varētu būt sarucis, jo saistībā ar situāciju valstī notika mazāk 

pasākumu, un līdz ar to nebija tik lielas intereses apmeklēt blogu. 

  

 
Pasākumi dažādām vecuma grupām LNCB Bērnu literatūras nodaļā 
Priekšstatu par bibliotēku un tās pakalpojumiem svarīgi radīt jau pirmskolas vecuma bērniem. 

LNCB Bērnu literatūras nodaļa sekmīgi turpina sadarbību ar pirmskolas izglītības iestādi „Rūķīši” 

- par Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas ekspertiem vecuma grupā 5+ kļuva sagatavošanas grupas 

Knīpas un knauķi bērni. Mazajiem lasītājiem adresēti arī pasākumu cikli “Tikšanās vieta 

bibliotēka” un “Profesija – bibliotekārs”.  

Sākumskolas vecuma bērni veido lielāko daļu no visiem bibliotēkas lietotājiem, tāpēc 

sadarbībai ar skolām veltām īpašu uzmanību. Šogad jauni pasākumu cikli Kas notiek bibliotēkā? 

un Kas jauns bibliotēkā?. Otro klašu skolēni piedalās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu 

un jauniešu žūrija”. Skolēniem, kas labi lasa, prot analizēt izlasīto un izdarīt secinājumus, arī 

skolā ir labākas sekmes. 

Pusaudži un jaunieši ir tā lasītāju daļa, kurus visgrūtāk ieinteresēt grāmatu lasīšanai, jo ir 

taču tik daudz citu vilinošu lietu, kuras jāpaspēj izdarīt. Kā radīt pusaudžos interesi par grāmatu 

lasīšanu? Patīkami, ka daudzi skolēni ir lietas kursā par jaunajiem bestselleriem, kuri būtu jāizlasa 

ikvienam sevi cienošam jaunietim, un nāk uz bibliotēku ar konkrētiem pieprasījumiem.   

Esam gandarīti, ka pusaudži un jaunieši nebaidās izmantot bibliotēkas piedāvātās iespējas rezervēt 

un pagarināt grāmatas attālināti. 

 
 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes LNCB Bērnu literatūras nodaļā 
2022. gada veiksmīgākas lasīšanas veicināšanas aktivitātes: 

 Izzini Līvānu novada kultūras vēsturi 

http://www.virja.lv/
http://www.virja.lv/
http://www.lgramata.lv/
http://www.lgramata.lv/
https://www.livanub.lv/
http://lncbberni.blogspot.com/
http://lncbberni.blogspot.com/


16 

 

 Iepazīsti bibliotekāra profesiju 

 “Skaļās lasīšanas sacensības “Līvānu reģiona fināls 

 Bērnu žūrijas ekspertu ekskursija uz Raiņa muzeju Tadenava 

 Kas notiek bibliotēkā? 

 Ja Tu satiec lāci… 

 Ziemassvētku rūķu darbnīca. 

Aktivitāte bibliotēkā Izzini Līvānu novada kultūras vēsturi. 14. aprīlī Līvānu 1. vidusskolas sesto 

klašu audzēkņi sociālo zinību priekšmetā iepazinās ar desmit kultūrvēsturiskiem objektiem Līvānu 

novadā, kurus piedāvāja skolotāja Elza Pfafrode. Projekts norisinājās vairākās kārtās. Bibliotēkā 

skolēniem bija jāsameklē visa iespējamā informācija par objektiem, lai varētu klasesbiedriem pēc 

iespējas vairāk pastāstīt par kultūrvēsturiskajām vietām, kad vides objekti tiks apmeklēti klātienē. 

 

Foto no pasākuma 

Iepazīsti bibliotekāra profesiju. Maijā Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā viesojās Jaunsilavas 

pamatskolas 1. un 3.  klašu, Jersikas pamatskolas 1. klases un Rožupes pamatskolas 4. klases 

skolēni, lai iepazītos ar bibliotekāra profesiju un noskaidrotu, ko bibliotekārs dara bibliotēkā. 

Noskatījušies sagatavoto prezentāciju par bibliotekāra ikdienas darbiem, skolēni devās ekskursijā pa 

bibliotēkas ēku. 



17 

 

 

Foto no pasākuma 

“Skaļās lasīšanas sacensības “Līvānu reģiona fināls. 28. aprīlī Līvānu novada kultūras centra 

kamerzālē pulcējās skolēni, lai piedalītos Līvānu reģiona “Skaļās lasīšanas sacensības” finālā un 

cīnītos par ceļazīmi uz finālu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.  

Lasīšanas sacensībā piedalījās seši labākie lasītāji no Līvānu novada: Alise Ancāne 

(Jersikas pamatskola), Alise Vilcāne un Kristaps Ševčuks (Līvānu 1. vidusskola), Megija 

Adamoviča (Rožupes pamatskola), Raivis Skutelis (Rudzātu vidusskola) un  Varvara 

Klimentjeva (Jaunsilavas pamatskola). 

Žūrijas eksperti: Aija Skarbiniece, Līvānu Bērnu un jauniešu centra metodiķe,  Rasma Svikle – 

Popova, teātra un mākslas pedagoģe, karjeras konsultante un dzejniece, Ilze Meldere, psiholoģijas 

skolotāja un sociālā pedagoģe, vērtēja dalībnieku prasmi aizraut klausītājus, paust emocijas un  

salikt pareizos uzsvarus, izmantojot balsi. 

Goda pilno titulu Līvānu reģiona lasīšanas ČEMPIONS-2022 par izcilāko lasījumu ieguva Alise 

Vilcāne no Līvānu 1. vidusskolas. 



18 

 

 

Foto no pasākuma 

Bērnu žūrijas ekspertu ekskursija uz Raiņa muzeju Tadenava. 20. maijā lasīšanas 

veicināšanas programmas  "Bērnu un jauniešu žūrija - 2021" eksperti no Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas devās ekskursijā uz Raiņa muzeju “Tadenava”. Muzejs atrodas 

Dunavas pagastā un tā kompleksu veido 19. gadsimta sešdesmitajos gados Raiņa tēva Krišjāņa 

Pliekšāna celtā pusmuižas dzīvojamā māja un šķūnis, 20. gadsimta divdesmitajos gados izveidotās 

jaunsaimniecības “Dāboliņi” dzīvojamā māja, kā arī pirts un pagrabs. 

Lasīšanas eksperti - PII Rūķīši grupas “Magonītes” audzēkņi un Līvānu 1. vidusskolas 1-c 

klases skolēni ar lielu interesi klausījās muzeja darbinieču stāstījumā par Raiņa pirmajiem dzīves 

gadiem. Liels izaicinājums visiem bija atrast un izlasīt vārdu, kuru veido auklās iekārtas koka 

bumbas. Bērni ar lielu aizrautību lika puzles un zīmēja zīmējumus. Laiks pagāja nemanot, jo viss 

muzejs ir kā liela spēļu istaba. 

Laika apstākļi mūs nelutināja, tāpēc iecerētais pikniks un apbalvošanas ceremonija notika lielajā 

šķūnī. 



19 

 

 

Foto no pasākuma 

Vai tu zini ko darīt, ja mežā satiec lāci…? Bērnu literatūras nodaļa jau daudzus gadus piedalās 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākumos un rīko grāmatu lasījumus. 

 22. novembrī kopā ar Līvānu 1. vidusskolas 2.c klases skolēniem lasījām Martina Glasa Serupa un 

Mālinas Kiveles bilžu grāmatu “Ja tu satiec lāci”. Stāstā tikšanās starp cilvēku un lāci atveidota ar 

rotaļīgu nopietnību, un vēstījums balansē uz faktu un izklaides robežas. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  
 



20 

 

LNCB Bērnu literatūras nodaļas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, 
nozīmīgākie partneri, sadarbības vērtējums 
Bērnu literatūras nodaļa aktīvi popularizē savu darbu, iesaistās bērnu un jauniešu lasīšanas un 

izglītības veicināšanā. Biežākās sadarbības formas – tematiskie pasākumi, bibliotekārās stundas, 

ekskursijas uz bibliotēku, izstāžu organizēšana, informatīvu materiālu izplatīšana u.c.  Neskatoties 

uz valstī noteiktajiem ierobežojumiem, bibliotekāriem izdodas izplānot, noorganizēt un realizēt 

pasākumus dažādos formātos. 

Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļa sadarbojas ar Līvānu novada pašvaldības izglītības 

iestādēm – skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm; organizācijām - Bērnu un jauniešu centru; 

profesionālajām institūcijām – skolu bibliotēkām. Ļoti nozīmīga ir skolu bibliotekāru un skolotāju 

atsaucība, īpaši organizējot kopīgus pasākumus. 

  

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes  
2022. gadā LNCB turpinājās novadpētniecības krājuma digitalizēšanas process, lai nodrošinātu 

attālināto piekļuvi novadpētniecības materiālu pilntekstiem datu bāzē “Līvānu novads”, bibliotēkas 

lietotāju un citu interesentu informēšanai un novadpētniecības materiālu popularizēšanai e-vidē 

(bibliotēkas mājas lapā, sociālajos medijos u.c.). Krājuma digitalizācija nodrošina arī materiālu 

ilgtermiņa saglabāšanu un plašu pieejamību sabiedrībai, tādējādi veicinot bibliotēkas atpazīstamību 

un satura izmantojumu, paver iespējas ikvienam piekļūt, izlasīt un izpētīt vērtīgus un vecus 

materiālus. 

Pilnteksti tika pievienoti no LNB digitālās kolekcijas periodika.lv, portāla news.lv, skenēti 

un pievienoti reģionālo laikrakstu un citu novadpētniecības materiālu un dokumentu pilnteksti. Tika 

veidotas un atspoguļotas bibliotēkas mājas lapā tematiskās digitālo resursu kopas (ražošanas 

biedrība “Straume”, Bioķīmiskā rūpnīca, u.c.), vērtīgākie materiāli tika izkārtoti tematiskajās mapēs 

un laminēti. 

 

Novadpētniecības krājums  
Novadpētniecības krājums, kas ietver vēstures liecības par novadu, ievērojamiem novadniekiem, 

sociālās, ekonomiskās un kultūras dzīves sasniegumiem, paaudžu paaudzēs saglabātām tradīcijām 

un vērtībām, ir ikvienas bibliotēkas krājuma unikāla daļa. 

Katras bibliotēkas novadpētniecības darba rezultāts ir kvalitatīvs resursu krājums. Bibliotēkas 

novadpētniecības krājuma galvenais priekšmets ir rakstiskais vārds jeb iespieddarbi, dokumenti, 

fotogrāfijas un pierakstītās atmiņas. Novadpētniecības materiāli (krājums, tematiskās mapes) ir 

marķēti ar speciālu atzīmi (plaukta indeksu), un pieejami tiešsaistē — novadpētniecības 

elektroniskajā datu bāzē “Līvānu novads”.  

LNCB veidotā novadpētniecības elektroniskā datubāze „Līvānu novads” atvieglo 

novadpētniecības materiālu meklēšanu, novadpētniecības un uzziņu darbu, lietotājiem dod iespēju 

attālināti piekļūt novadpētniecības krājumam, resursi ir pieejami ne tikai lokāli, bet arī globālajā 

tīmeklī, tematiski strukturēti bibliotēkas mājas lapā. Veidojot novadpētniecības datubāzi, galvenā 

uzmanība tika pievērsta:  

 kvalitatīvu analītisko bibliogrāfisko aprakstu veidošanai rakstiem no periodiskajiem 

izdevumiem, grāmatām un citiem materiāliem;  



21 

 

 datu atlasei un lejupielādei bibliotēkas novadpētniecības materiālu datubāzē no LNB analītikas 

datu bāzes un attālās pieejas katalogiem;  

 klasifikācijai un priekšmetošanai, metadatu veidošanai saskaņā ar standartu “Resursu apraksts 

un piekļuve” (RDA)), lai sagatavotu bibliotēku datus publicēšanai tīmeklī, norādēm uz 

saistītajiem e-resursiem; 

 digitālo resursu kopu veidošanai un atspoguļošanai bibliotēkas mājas lapā; 

 autoritatīvo datu kontrolei un lokālo priekšmetu un atslēgvārdu izmantošanai tematiskajā 

klasificēšanā, lai dati būtu korekti, aktuāli un bez kļūdām; arvien lielāku nozīmi iegūst dažāda 

veida autoritatīvie dati, kuri palīdz identificēt un saistīt dažādas entītes: personas, institūcijas, 

vietas, notikumus, darbus u. c.  

 novadpētniecības krājuma pieejamības un publicitātes nodrošināšanai, lietotāju pieprasījumu 

apmierināšanai. 

Turpinās bibliogrāfisko ierakstu papildināšana ar pilntekstiem un anotācijām, novadpētniecības 

resursu izmantošanai digitālajā vidē. Novadpētniecības datubāzes ierakstos arvien plašāk tiek 

iekļauta arī papildus informācija, pievienoti digitālie objekti: anotācijas, attēli, pilnteksti. Pārskata 

gadā pievienotas saites uz pilno tekstu un saistītajiem e-resursiem 4277 ierakstiem, kopējais 

ierakstu skaits datubāzē 2022. gadā – 33500. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana  
Pārskata periodā bibliotēkas novadpētniecības darba popularizēšana regulāri tika veikta attālināti e-

vidē, atspoguļojot informāciju mājas lapā un citos sociālajos medijos, lai veicinātu iedzīvotāju 

interesi par savu novadu un novadpētniecības resursu pieprasījumu. Novadpētniecības darbs tiek 

popularizēts cikla “Mūsējie” pasākumos un izstādēs, uzziņu darbā, u.c. Turpinājās novadā populāru, 

radošu cilvēku gleznu, rokdarbu, fotogrāfiju izstādes. Novadpētniecības materiālu un novadniekiem 

veltītās izstādes un pasākumi abonementā, Nozaru literatūras nodaļaā un bibliotēkas zālē Straumes: 

 LSAC stikla pūtēju darbu izstāde “Līvāni = stikls”, materiāli par A. Logvinu - Stikla pūšanas 

tradīciju turpinātāju; 

 Barikāžu gadadienas atcerei veltīta novadpētniecības materiālu izstāde; 

 ciklā “Mūsējie” bija skatāma Antras Vindules rokdarbu izstāde “Raibu raibie radu raksti; 

 ciklā “Līvānu industriālais mantojums” - izstāde par rūpniecības pirmsākumiem Līvānos – 

Korķu un Papīra fabrikas, Spirta rūpnīca, ražošanas biedrība “Straume”; 

 novadpētniecības materiālu izstāde Līvānu Goda pilsonim, žurnālistam Jānim Dimantam – 85; 

 izstāde Valodniecei, folkloristei Janīnai Kursītei-70; 

 izstāde “Līvānu uzņēmumi digitālā vidē”; 

 “Iepazīsti Līvānu kultūrvēsturiskos objektus” – Līvānu 1. vidusskolas 6. klašu skolēnu 

iepazīšanās ar bibliotēkas apkopotajiem novadpētniecības materiāliem un datubāzi par Līvānu 

kultūrvēsturi; 

 ciklā “Mūsējie” Maijas Kulakovas tekstildarbu izstāde “Tikai lins…”; 

 Pilsētas svētku pasākumu ietvaros - izstāde par Līvānu vēsturi; 

 novadpētniecības materiālu izstāde “ Līvānu Goda pilsonis 2022 – ārsts Vilnis Sosārs”; 

 ciklā “Mūsējie” Kristīnes Lipkovas grafiku izstāde “Laiks. Sajūtas. Transformācija”; 

 ciklā “Līvānu industriālais mantojums” – izstāde Līvānu bioķīmiskā rūpnīca; 

 ciklā “Mūsējie” Viktora Tokareva izstāde “Mani dabas stāsti”; 

 ciklā “Mūsējie” Kārļa Bogdāna darināto seno rotu izstāde; 



22 

 

 ciklā “Mūsējie” vietējo amatnieku darinājumu izstāde “Ziemassvētku noskaņās”. 

LNCB 2022. gadā sniegtas 16 uzziņas par tēmām, kas saistītas ar novada dabu, vēsturi, 

tautsaimniecību (par Līvānu atmodas vēsturi, kultūrvēsturiskajiem objektiem, Jersikas pilskalnu, 

Līvānu zonālajiem dziesmu svētkiem, Līvānu luterāņu baznīcu, Līvānu māju būves kombināta un 

Bioķīmiskās rūpnīcas vēsturi, u.c.). Raksturīga mūsdienu uzziņu darba tendence ir pāreja no 

tradicionālajām uzziņām uz digitālajām. Aizvien pieprasītāks pakalpojums ir elektroniska 

dokumentu kopiju piegāde. Lasītāji vēlas dokumentu kopijas (rakstus no periodikas, informāciju no 

datu bāzēm) saņemt attālināti (pa e-pastu). Sagatavota uzziņa Rakstniecības un mūzikas muzeja 

ekspozīcijai “Dziesmusvētku telpa” par Līvānu zonālajiem dziesmusvētkiem. 

Novadpētniecības materiālu apkopošanā un uzziņu darbā tiek izmantota LNB Analītikas datubāze, 

Lursoft laikrakstu bibliotēka news.lv, latgalesdati.du.lv. Viens no visintensīvāk izmantotajiem un 

gan bibliotekāru, gan lasītāju vidū novērtētajiem resursiem ir Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka 

un tās kolekcijas. 

 
Sadarbība novadpētniecības jomā  
Lai nodrošinātu integrētu, mūsdienīgu un vispārpieejamu Latvijas bibliotēku novadpētniecības 

resursu kolekciju un pakalpojumu attīstību, sadarbībā ar vietējiem novadpētniekiem un novadā 

populāriem cilvēkiem tika izstādīti materiāli no privātkolekcijām – gleznas, keramika, rokdarbi, 

fotogrāfijas, u.c. Turpinājās sadarbība ar Līvānu 1. vidusskolu, Bērnu un jauniešu centru, Kultūras 

centru, citām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām, nevalstiskajām organizācijām u.c. 

institūcijām resursu apvienošanā un popularizēšanā. Izglītības darbinieki un skolēni datubāzi 

“Līvānu novads” izmantoja attālināti mācību procesa organizēšanai. 

 

9. Projekti 
 

Projektu apkopojums: 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Tikšanos cikls 

“Jaunietis-

lasītājs!?” 

Valsts 

kultūrkapitāl

a fonds 

960.00 Projekta ietvaros Līvānu 1. 

vidusskolas vecāko klašu skolēni 

tikās ar rakstniecēm Kristu Annu 

Belševicu, Lauru Vinogradovu, 

Sabīni Košeļevu un rakstnieku 

Māri Bērziņu. Ar radošajām 

personībām sarunājās kultūras 

žurnāliste Liega Piešiņa. 

Pasākumi notika Līvānu 

1.vidusskolas zālē, kopumā  

atbalstīts 

Tikšanos cikls 

“Rakstnieks-

provincē” 

Valsts 

kultūrkapitāl

a fonds 

1600.00 2022.gada beigās VKKF 

atbalstīja projektu “Rakstnieks 

provincē”, kurš ir orientēts uz 

plašu mērķauditoriju – dažādu 

vecuma grupas. 2022.gadā 

lasītāji tikās ar rakstnieci Ingunu 

Baueri. 2023.gadā paredzētas 

tikšanās ar dziesminieku Kārli 

Kazāku, rakstnieku Arno Jundzi, 

atbalstīts 



23 

 

rakstnieci Ivetu Troaliku. 

‘Tikšanos moderatore -kultūras 

žurnāliste Liega Piešiņa. 

 

 
Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 
2022.gadā  realizējām Valsts kultūrkapitāla fonda finansiāli atbalstīto projektu “Jaunietis-lasītājs!?”, 

iepazīstinot Līvānu 1.vidusskolas skolēnus ar radošām personībām un veicinot lasīšanu vidusskolas 

vecuma jauniešu vidū. Mēs esam par rakstnieka un mērķauditorijas tikšanos klātienē, jo uzskatām, 

ka klātienes sarunas ir lielāks ieguvums tikšanās dalībniekiem nekā “runājoša galva” datorā. Lai 

tikšanos cikla kvalitāte būtu augstvērtīgāka  sarunas ar rakstniekiem vadīja latviešu literatūras 

pazinēja Liega Piešiņa. Parasti Valsts kultūrkapitāla fonda izsludinātā konkursa projekta rakstīšana 

sākas ar mērķauditorijas un tēmas izvēli, jo tas nosaka kādus autorus iekļaut projektā, kas varētu 

ieinteresēt konkrēto mērķauditoriju. Mums ir laba sadarbība ar Līvānu 1.vidusskolas latviešu 

valodas un literatūras skolotājām, kuras iesaka skolēniem aktuālos autorus. Savukārt bibliotēkas 

lietotāji parasti izsaka vēlēšanos tikties ar konkrētu rakstnieku, kurš tai brīdī ir “topā”, kura 

grāmatas ir ieinteresējušas lasītājus. Cenšamies ieteikumus realizēt projektā. Projekta mērķis ir 

sasniegts, ja mērķauditorija ir iesaistīta aktīvā mijiedarbībā ar rakstnieku vai dzejnieku. Jāatzīst, ka 

auditoriju labāk piesaista autors, kurš pats ir labs runātājs, bet mazskaitlīgāka auditorija labāk 

atveras, aktīvāk iesaistās sarunā. 

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 
funkcijām, pakalpojumiem  
Par bibliotēkas aktivitātēm un jauninājumiem iedzīvotāji uzzināja no afišām un informatīvajām 

lapām, kas tika izvietotas bibliotēkas, pašvaldības iestāžu, Līvānu pilsētas afišu stendos.  

 Par visām bibliotēkas aktivitātēm informē Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājaslapa 

www.livanub.lv. Izmantojot bibliotēkas rīcībā esošās tehnoloģiskās iespējas, tika izgatavoti 

informatīvie bukleti par bibliotēkas pakalpojumiem, afišas un ielūgumi uz  konkrēto pasākumu. 

   Sadarbojoties ar Līvānu novada domes sabiedrisko attiecību speciālistu tika veikts regulārs 

bibliotēkas tēla veidošanas un publicitātes darbs Līvānu pilsētas mājaslapā www.livani.lv , pirms 

pasākumiem mājaslapā tika publicēta informācija par gaidāmo bibliotēkas aktivitāti,  iepazīstinot ar 

pasākuma tēmu vai rakstnieka daiļradi. Pēc pasākuma Līvānu novada iedzīvotāji varēja uzzināt par 

tikšanās vai citas aktivitātes norisi un gūtajām atziņām no vietējiem plašsaziņas līdzekļiem un 

sociālajiem tīkliem. Veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar informatīvo izdevumu “Līvānu Novada 

Vēstis” un portālu www.jēkabpilslaiks.lv, kas publicē rakstus un informāciju par LNCB 

pasākumiem un citām aktivitātēm.  Aizvadītajā gadā publicēti raksti  par bibliotēkas pasākumiem – 

projektu “Esmu lasītājs” un “MŪSĒJIE” izstāžu ciklu ciklu, par kultūras izklaides pasākumiem un 

Lasītāju klubiņa aktivitātēm un citiem bibliotēkas pasākumiem.  

Bibliotēkas darbs atspoguļots Vidusdaugavas televīzijas  sižetos, publikācijās un internetā 

(skatīt pielikumus Nr.1 un Nr.2).  

2022. gadā bibliotēka popularizēja bibliotēkas pakalpojumus un  aktualitātes, izvietojot  informāciju 

sociālo tīmekļu vietnēs - bibliotēkas izveidotajos profilos:  “Facebook”, “Instagram”, “Twitter”. 

 

http://www.livanub.lv/
http://www.livani.lv/
http://www.jēkabpilslaiks.lv/


24 

 

LNCB Sociālo tīklu 

saturvienību skaits 2022 

 

Facebook 182 

Instagram 101 

TikTok - 

Youtube - 

Twitter 13 

Draugiem 87 

 

 
 
Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  
Kā veiksmīgākie bibliotēkas popularizējošie,  izglītojošie un lasīšanu veicinošie pasākumi jāatzīmē 

Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstīto projektu tikšanos ciklu “Jaunietis-lasītājs”. Tikšanās ar 

autoriem  Līvānu 1.vidusskolā jauniešiem  ierastā vidē  sekmēja kultūras vērtību pieejamību Līvānu 

novadā, paplašināja skolēnu redzesloku, tiekoties ar rakstniekiem jauniešos tika veicināta interese 

par literatūru. 

Ieskatam daži no projekta pasākumiem: Līvānu 1.vidusskolā jaunā dzejniece, rakstniece, 

kritiķe, redaktore un tulkotāja Krista Anna Belševica tikās ar vidusskolēniem, lai sarunātos par 

aktuālo jaunākajā latviešu literatūrā, pastāstītu par savu ienākšanu Latvijas literatūras vidē un 

lasīšanas nozīmi indivīda attīstībā. Sarunu vadīja kultūras žurnāliste Liega Piešiņa.                                             

Krista Anna Belševica uzskata, ka lasīšana vai nelasīšana sākas ģimenē: “Man ļoti palīdzēja tas, ka 

lasīja mamma. Man radās liela ziņkāre, ko un kāpēc viņa lasa un kāpēc cilvēkiem vispār patīk lasīt. 

Tas, ka mamma un tētis lasīja grāmatas, radīja interesi arī man.”     Rakstniece izskaidroja, kāpēc 

vajag lasīt: “mēs domājam attēlos, bet komunicējam ar valodu. Jo vairāk mēs lasām, jo vairāk 

pilnveidojam savu valodu, jo labāk un niansētāk varam izteikt savas domas, pamatot savu viedokli, 

veidot karjeru.” Tikšanās noslēgumā, runājot par Poruka “Pērļu zvejnieku”, Krista Anna teica, ka 

pievienojas Poruka domai, ka katrs cilvēks ir pērle, tātad mēs visi esam pērles – dažādas, lielākas 

vai mazākas, bet pērles. 

Laura Vinogradova sarunā ar Liegu Piešiņu atklāja, ka bērnībā lasījusi ļoti daudz, pusaudža 

vecumā lasīšana pamesta novārtā, jo bijušas citas intereses. Laura uzskata, ka vēlme lasīt ir jāveido 

bērnībā, ka grāmatu lasīšana  ne tikai attīsta tēlaino domāšanu un papildina vārdu krājumu, bet dod 

psiholoģisku patvērumu no dzīves negācijām. Arī rakstīšana daļēji ir psiholoģiskais patvērums – 

rakstnieks ”noraksta”  pārdzīvojumus, izjūtas. Laura sākusi rakstīt samērā nesen – pirms astoņiem 

gadiem pēc brāļa traģiskās nāves. Rakstniece uzskata, ka rakstot ir jāiedziļinās tēmā pilnībā, nevar 

un nedrīkst rakstīt par lietām, kuras autors nepārzina. Garstāstā “Upe” viens no varoņiem ir 

zvejnieks Kristofs, kas strādā uz zvejas kuģa, tāpēc Laura pētījusi zvejnieku darbu un sadzīvi.  

Rakstniece aicināja skolēnus uzdrīkstēties rakstīt un parādīt savus darbus, pārvarēt bailes no 

vērtēšanas.  

Interesantas un saturīgi vērtīgas bija arī tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu un rakstniecēm 

Sabīni Košeļevu un Ingunu Baueri. 

Līvāniešus priecēja arī atkalsatikšanās ar rakstniekiem Daci Judinu un Arturu Nīmani 

koncertprogrammā “Laika stāsti un dziesmas”, šoreiz nerisinājām detektīvmīklas, sarunas temats 

bija par latviešu dzimtām, likteņiem un arī par ģimenes  noslēpumiem. Pasākuma dalībnieces 

kārtējo reizi pierādīja, ka līvānietes ir lielas dziesmu zinātājas un skanīgu balsu īpašnieces. 

Dzejas dienās lielu atsaucību guva pasākums “Cauri gadiem ar dziesmām un grāmatām” – 

mūsu bibliotēkā viesojās rakstnieks Dzintars Tilaks un dziesminieks Āris Ziemelis. 



25 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Sadarbības partneri novadā, veiktās sadarbības aktivitātes 
Līvānu novada Centrālā bibliotēka sekmīgi turpinājusi iepriekšējos gados aizsākto sadarbību ar 

pašvaldību, tās iestādēm, organizācijām, biedrībām, iedzīvotājiem. 

Sadarbības partneri Veiktās sadarbības aktivitātes 

Līvānu 1. vidusskola - Vēstures stundu 6.klasēm organizēšana bibliotēkā par 

tēmu  “Jersikas senās karaļvalsts vēsture”. 

- Skolēnu dalība   bibliotēkas rīkotajos tikšanās 

pasākumos ar rakstniekiem 

Rēzeknes Tenoloģiju akadēmijas 

Līvānu filiāle 

Noorganizēta informatīvā stunda Līvānu 2. vidusskolas 

12. klases skolēniem par Rēzeknes Tehnoloģiju 

akadēmijas studiju programmām 

Līvānu stikla un amatniecības 

centrs (LSAC) 

LSAC kuratores Kristīnes Lipkovas grafikas darbu 

izstāde “Laiks. Sajūtas. Transformācija”. Bibliotēkā 

pieejami bukleti par LSAC. 

Handmade “Latgola” un 

Latgales amatnieki, mājražotāji 

Bibliotēkā eksponēta dāvaniņu izstāde “ Ziemassvētku 

noskaņās” 

Vietējie amatnieki, rokdarbnieki, 

mākslinieki 

Antras Vindules rokdarbu izstāde “Raubu raibie radu 

raksti”, Maijas Kulakovas tekstildarbu izstāde “Tikai 

lins…”, Viktora Tokareva gleznu izstāde “Mani dabas 

stāsti”, Kārļa Bogdāna darināto rotu izstāde “Senās 

Jersikas rotas”. 

Līvānu novada dzejnieki, 

rakstnieki 

- Dzejas dienu ietvaros organizēts pasākums “Dzejas 

laiks Līvānos”; 

- Tikšanās ar novadnieci, atmiņu stāsta “Zudušais 

rudzupuķu zīds” autori Anitu Rudzāti 

Slāvu biedrība “Uzori” Muzikāli literārs pasākums “Gadi skrien…” ar dzejnieci 

un slāvu biedrības “Uzori” dalībnieci Gaļinu Koļenkovu  

Līvānu novada iedzīvotāji, 

kuriem ir interesants hobijs, 

noderīgas zināšanas, brīprātīga 

misija kādā dzīves jomā 

- Tikšanās ar līvānieti, numeroloģi Ināru Ivanovu; 

- Tikšanās ar līvāniešiem, ceļotājiem Guntu un Jāni 

Daugaviešiem. 

 

Līvānu novada publiskās un 

skolu bibliotēkas 

Nacionālās Skaļās lasīšanas reģionālā fināla organizēšana 

Līvānu novada Kultūras centrs - Dalība Miķeļdienas tirgū Līvānos. Līvānu novada 

bibliotēkas piedalās ar radošajām darbnīcām. 

- KC telpu izmantošana bibliotēkas pasākumu 

rīkošanai: tikšanās ar grāmatas “Jēkaba citāti” autori 

Ievu Johansson,  

Līvānu novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību daļa 

Bibliotēkas publicitātes nodrošināšana pašvaldības  mājas 

lapā, informatīvajā izdevumā, uz LED ekrāna pilsētas 

centrā, iknedēļas informatīvajā raidījumā “Līvānu novada 

dome informē”. 

    



26 

 

Sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 
 

Sadarbības partneri 

 

Veiktās sadarbības aktivitātes 

Rakstnieki: Krista Anna Belševica, 

Māris Bērziņš, Laura Vinogradova, 

Sabīne Košeļeva, Dace Judina, Dzintars 

Tilaks 

Tikšanās pasākumi ar Līvānu novada skolēniem 

un vietējiem iedzīvotājiem 

Ogres Centrālā bibliotēka (OCB) OCB darbinieces Lienes Kābeles orimoto tehnikā 

veidotā izstāde “Grāmatas otrā dzīve” 

VKKF Atbalstīti divi bibliotēkas projekti “Jaunietis – 

lasītājs!?” un “Rakstnieks provincē” 

SIA Tieto Evry BIS  "Alise"  uzturēšana,  konsultācijas, dalība 

mācību kursos 

SIA Janus, SIA Virja LK, SIA Latvijas 

Grāmata, SIA Kors N 

Grāmatu iegāde bibliotēkas krājuma 

papildināšanai 

Vidusdaugavas televīzija Izveidoti 13 videosižeti par bibliotēkas 

aktualitātēm 

Informatīvais ziņu portāls "Jēkabpils 

ziņas" 

Publicētas 14 ziņas par bibliotēkas aktualitātēm 

Reģionālais TV kanāls “ReTV” Izveidots 1 videosižets par bibliotēkā eksponēto 

izstādi 

 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 
Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība pārskata gadā nav notikusi. 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 
LNCB direktore piedalās  novada  domes sēdēs, stāstot  par  bibliotēkas  darbu  un aktualizējot  

radušās  problēmas.  Informatīvajās sanāksmēs kopā  ar  novada kultūras iestāžu  vadītājiem 

norisinās  informācijas  apmaiņa  un pasākumu plānošana. 

Līvānu novada Centrālā bibliotēka un tās filiāles ir Latvijas Bibliotekāru biedrības Latgales nodaļas 

institucionālie biedri.  

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 
periodā 

Īstenojot administratīvi teritoriālo reformu, no 2021. gada 1. jūlija Ilūkstes novada bibliotēku 

tīkls pāriet Augšdaugavas novada pašvaldības pārziņā. 2022. gadā metodisko un konsultatīvo 

palīdzību profesionālās pilnveides pasākumu un valsts mēroga lasītveicināšanas programmu 

koordinēšanā,  saziņā ar LNB un Kultūras ministriju, gada pārskata apkopošanā,  statistikas datu 

ievades uzraudzībā Latvijas kultūras datu portālā un bezatlīdzības dāvinājumu piegādē koordinēja 

Augšdaugavas bibliotēku metodiskais  centrs. Līvānu novada Centrālā bibliotēka kā RGB turpināja  

nodrošināt reģiona kopakataloga uzturēšanu, ierakstu rediģēšanu, problēmsituāciju novēršanu, 



27 

 

konsultācijas par BIS Alise darbību, sniedza atbalstu krājuma inventarizācijā un depozītbibliotēkas 

pakalpojumus.  

Metodiskā un konsultatīvā darba galvenās prioritātes 2022. gadā: 

 LNCB un tās filiālbibliotēku bibliotekāru tālākizglītības veicināšana; 

 Sadarbība ar skolu bibliotēkām; 

 Akreditācijas komisijas ieteikumu izpildes kontrole novada publiskajās bibliotēkās. 

Atskaites gadā LNCB turpināja sniegt metodisko un konsultatīvo palīdzību 6 Līvānu novadu 

publiskajām bibliotēkām un 7 skolu bibliotēkām. 

   

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 
īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi  
LNCB speciālisti bibliotēku darbiniekus konsultē par jebkuru bibliotekārā darba jautājumu gan 

klātienē, gan telefoniski, gan ar e-pasta starpniecību. LNCB komplektēšanas un apstrādes nodaļas 

vadītāja kontrolē kopkatalogā ievadīto datu  kvalitāti un veic  datu rediģēšanas funkcijas, konsultē 

bibliotekārus aprakstu veidošanā  un  klasificēšanā, savukārt Bibliogrāfijas nodaļas vadītāja 

nodrošina  BIS ALISE  administrēšanu:  konsultāciju  sniegšanu,  apmācības, problēmu reģistrāciju 

BIS ALISE Problēmu pieteikumu reģistrā. LNCB bērnu literatūras nodaļas vadītāja sniedz  

ieteikumus  bērnu/jauniešu  krājumu  organizēšanā,  lasīšanas veicināšanas pasākumu norisē. LNCB 

direktora vietnieks metodiskajā darbā veic  novada bibliotēku statistikas  datu  apkopošanu,  

kontrolē novada skolu un publisko bibliotēku ievadīto datu atbilstību Latvijas Kultūras datu portālā, 

sagatavo un iesniedz LNB reģiona bibliotēku darba gada pārskatu, organizē un koordinē 

tālākizglītības pasākumus. 

Pārskata gadā  tika noorganizēti četri profesionālās pilnveides pasākumi, t.sk. viens 

metodiskais seminārs, divas attālinātās nodarbības un viens profesionālās pieredzes apmaiņas 

brauciens.  

Janvāra beigās, sadarbībā ar Latvijas Valsts radio un televīzijas centru, bibliotekāriem noorganizēta 

attālinātā nodarbība e-paraksta lietošanā.  

Martā, sadarbībā ar Latvijas Drošāka interneta centru, noorganizēta tiešsaistes nodarbība par sociālo 

tīklu lietošanu un drošību internetā, kā arī viltus ziņu atpazīšanā. 

Oktobra sākumā Līvānu novada bibliotēku bibliotekāri devās profesionālās pieredzes apmaiņas 

braucienā. Tika apmeklētas Preiļu galvenā bibliotēka, Naujenes tautas bibliotēka un Ilūkstes pilsētas 

centrālā bibliotēka. Pieredzes apmaiņas brauciena laikā  tika iepazīta kolēģu pieredze bibliotēku 

lasītāju apkalpošanas jautājumos, darba metodes bērnu/jauniešu piesaistīšanai bibliotēkās 

(daudzveidīgās aktivitātes bērnu auditorijai Naujenes tautas bibliotēkā) , novadpētniecības darbā. 

Decembrī noorganizēts metodiskais seminārs. Bibliotekārie darbinieki  tika iepazīstināti  ar  

jaunākajām  bibliotēkas nozares aktualitātēm,  konferenču  un semināru atziņām. Semināra 

turpinājumā tika prezentētas pagastu bibliotekāru izpētītās savu bibliotēku vēstures liecības.  

Semināra nobeigumā notika tikšanās ar rakstnieci Ingūnu Baueri. 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 
RGB skolu bibliotēku darbiniekiem regulāri tiek nosūtīta profesionālā  informācija elektroniski, 

izmantojot izveidoto skolu bibliotēku vēstkopu. Ik gadu skolu bibliotekāriem tiek sniegtas 

konsultācijas LDKK aizpildīšanā, darbā ar BIS Alise, darbā ar bērniem un lasīšanas veicināšanas 

programmām bērniem/jauniešiem. 

2022.  gadā skolu bibliotekāriem sniegtas  konsultācijas par šādām tēmām: 



28 

 

 komplektēšana (pasūtīšana, norakstīšana, akti, statistika), kļūdaini pievienoti eksemplāri un to 

dzēšana; 

 izveidotu aprakstu rediģēšana; 

 cirkulācija (meklēšanas atlase, statistika); 

 krājuma inventarizācija (krājuma automatizēta pārbaude, inventarizācijas atskaišu veidošana). 

 

 

Sadarbība ar citām iestādēm metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

 

Sadarbības partneri Veiktās sadarbības aktivitātes 

Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs Tiešsaistes nodarbība e-paraksta lietošanā 

Latvijas Drošāka interneta centrs Tiešsaistes nodarbība “Drošs internets” 

Eiropas tālmācības centrs, Attīstības aģentūra 

We&You, IT drošības incidentu novēršanas 

institūcija Cert.lv, Latvijas Kultūras kolēdža, 

Riga TechGirls 

informatīvi izglītojoši tiešsasaistes semināri 

bibliotekāriem 

Talsu galvenā bibliotēka Bibliotekāru dalība tiešsaistes konferencē 

“Talsos pēta, raksta un lasa” 

Latgales centrālā bibliotēka Bibliotekāru dalība tiešsaistes seminārā 

“Sveicam Pepiju!”  

Preiļu galvenā bibliotēka, Naujenes tautas 

bibliotēka 

profesionālās pilnveides un darba pieredzes 

apmaiņa 

LNB Kompetenču attīstības centrs  Bibliotekāru apmācības neformālās izglītības 

programmā “Periodika un novadpētniecība” 

Latvijas Bibliotekāru biedrība Bibliotekāru dalība LBB organizētajā  Latvijas 

Bibliotēku festivālā 

LIKTA dalība Digitālās nedēļas pasākumu plānošanā un 

organizēšanā; 

SIA Tieto Evry 

 

BIS Alise uzturēšana, konsultācijas; 

Kultūras informācijas sistēmu centrs Dalība KISC organizētajos konkursos, abonēto 

datubāzu uzturēšana; 

Ziemeļvalstu Ministru  

padomes birojs Latvijā 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitāšu 

organizēšana, koordinēšana 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr.1 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas publikācijas preses izdevumos: 

 

1. Kalvāne, Dzidra.  Guntas un Jāņa Daugaviešu ceļojumi – tuvi un tāli : [Lasītāju klubiņa 

pasākums] / Dzidra Kalvāne, LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja // Līvānu Novada 

Vēstis. - Nr. 6 (2022, 16. jūnijs), 5. lpp. 

2. Kalvāne, Dzidra.  Laika stāsti un dziesmas bibliotēkā : [Rakstnieku Daces Judinas un Artura 

Nīmaņa viesošanās bibliotēkā] / Dzidra Kalvāne, LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja // 

Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 6 (2022, 16. jūnijs), 5. lpp. : foto. 

3. Kalvāne, Dzidra. Rakstniece Laura Vinogradova un žurnāliste Liega Piešiņa Līvānos : [par 

rakstnieces viesošanos skolā] / Dzidra Kalvāne, LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja // 

Līvānu Novada Vēstis.- Nr.11 (2022, 24.novembris), 8.lpp. 

4. Kalvāne, Dzidra.  Rakstniece Krista Anna Belševica Līvānu 1. vidusskolā : [par Valsts 

Kultūrkapitāla fonda atbalstītā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projekta "Jaunietis-

lasītājs!?" pasākumu] / Dzidra Kalvāne, LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja // Līvānu 

Novada Vēstis. - Nr. 4 (2022, 13. aprīlis), 12. lpp. 

5. Kalvāne, Dzidra.  Saruna ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānos : [par Valsts Kultūrkapitāla fonda 

atbalstītā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projekta "Jaunietis-lasītājs!?" pasākumu] / LNCB 

Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 5 (2022, 

18. maijs), 6. lpp. 

6. Kaļva, Inga.  Katra saruna ir svarīga : [par Jēkaba Birznieka un viņa mammas Ievas Johansson 

grāmatu "Jēkaba citāti"] / Inga Kaļva-Miņina ; tekstā stāsta I. Johansson, J. Birznieks // Vietējā 

Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. - Nr. 7 (2022, 18. februāris), 20. lpp. - Tas pats tiešsaistes 

laikrakstā "Vietējā Latgales Avīze" Nr. 7 (2022, 18. februāris), 20. lp. 

7. Mazliet no Līvānu vēstures… krājaizdevu sabiedrība // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 9 (2022, 

21. septembris), 7., 8. lpp. 

8. Mālniece, Margita.  Noskaidrots Līvānu reģiona “Skaļās lasīšanas sacensības” čempions [par 

reģiona lasīšanas konkursa uzvarētāju] / Līvānu NCB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Margita 

Mālniece // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 5 (2022, 18. maijs), 7. lpp. : foto. 

9. Rakstniece Krista Anna Belševica viesojās Līvānu 1. vidusskolā : [par rakstnieces viesošanos 

skolā Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projekta "Jaunietis-lasītājs!?" ietvaros] / tekstā stāsta 

Krista Anna Belševica ; lappusi sagatavoja Inga Kaļva-Miņina ; informē LNCB Pieaugušo 

literatūras nodaļas vadītāja Dzidra Kalvāne // Vietējā Latgales Avīze. - ISSN 2255-9418. - Nr. 

14 (2022, 8. aprīlis), 16. lpp. - Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Vietējā Latgales Avīze" Nr. 14 

(2022, 8. aprīlis), 16. lp. 

10. Svikle-Popova, Rasma.  Norisinājās pasākums “Profesijas bibliotēkā” : [par bibliotekāra 

profesijas iespējām] / karjeras konsultante Rasma Svikle-Popova // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 

6 (2022, 16. jūnijs), 5. lpp. : foto. 

11. Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstījis Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projektu / Līvānu 

novada dome // Līvānu Novada Vēstis. - Nr. 3 (2022, 24. marts), 4. lpp. 

12. Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstījis Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projektu “Rakstnieks 

provincē”// Līvānu Novada Vēstis.- Nr.11 (2022, 24.novembris), 8.lpp. 

 

          

       

 



30 

 

Pielikums Nr.2 
Līvānu novada Centrālās bibliotēkas publikācijas tiešsaistes resursos: 

 

13. Aicinām izmantot un lasīt e-grāmatas [elektroniskais resurss] : [3td e-grāmatu bibliotēka 

piedāvā lietotājiem lasīt elektroniskās grāmatas tiešsaistē]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības 

mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.livani.lv/lv/jaunums/aicinam-izmantot-un-lasit-e-gramatas. – [resurss skatīts 

16.02.2023]. 

14. Dāvaniņu izstāde Ziemassvētku noskaņās [elektroniskais resurss] : [aicinājums apmeklēt 

Latgales amatnieku darbu izstādi]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/davaninu-izstade-

ziemassvetku-noskanas?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

15. Dzejas laiks Līvānos [elektroniskais resurss] : [par Dzejas dienu pasākumu bibliotēkā]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.livani.lv/lv/notikums/dzejas-laiks-livanos?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

16. Izstāde “Grāmatas otrā dzīve” [elektroniskais resurss] : [par seno grāmatu izstādi bibliotēkā]. – 

Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.livani.lv/lv/notikums/izstade-gramatas-otra-dzive?date=0. – [resurss skatīts 

16.02.2023]. 

17. “Laika stāsti un dziesmas ” Līvānu bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [aicinājums apmeklēt 

koncertprogrammu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/laika-stasti-un-dziesmas-livanu-

biblioteka?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

18. Lieliski jaunumi “Kvartāla” apkaimes grāmatu mīļiem projektu [elektroniskais resurss] : 

[darbību atsāk grāmatu apmaiņas punkts]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 

2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/jaunums/lieliski-jaunumi-

kvartala-apkaimes-gramatu-miliem. – [resurss skatīts 16.02.2023].  

19. Literāri muzikāls pasākums “Gadi skrien” [elektroniskais resurss] : [aicinājums apmeklēt 

literāri muzikālo pasākumu bibliotēkā]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. 

– Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/cauri-gadiem-ar-

dziesmam-un-gramatam?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

20. Līvānietis atklāj sevī talantu gleznošanā [elektroniskais resurss] : [par gleznu darbu autoru]. – 

Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL: https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanietis-atklaj-sevi-talantu-gleznosana/. – 

[resurss skatīts 16.02.2023]. 

21. Līvānietis kaļ rotas kādas nēsāja 12.gadsimtā [elektroniskais resurss] : [par eksponēto seno rotu 

kolekcijas izstādi bibliotēkā]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanietis-kal-rotas-

kadas-nesaja-jersika-12-gadsimta/. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

22. Līvānietis kaļ rotas kādas nēsāja 12.gadsimtā [elektroniskais resurss] : [par eksponēto seno rotu 

kolekcijas izstādi bibliotēkā]. – Valmiera : Reģionālais televīzijas kanāls ReTV, 2022. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.retv.lv/raksts/livanietis-kal-rotas-kadas-jersika-nesaja-

12-gadsimta. – [resurss skatīts 16.02.2023].  

23. Līvānos atver mammas un dēla kopdarbu – grāmatu “Jēkaba citāti” [elektroniskais resurss] : 

[par tikšanos ar grāmatas autoriem]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. 

– Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:   

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=31990&r=Jekabpils. – [resurss skatīts 

16.02.2023]. 

http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/aicinam-izmantot-un-lasit-e-gramatas
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/davaninu-izstade-ziemassvetku-noskanas?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/davaninu-izstade-ziemassvetku-noskanas?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/dzejas-laiks-livanos?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/izstade-gramatas-otra-dzive?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/laika-stasti-un-dziesmas-livanu-biblioteka?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/laika-stasti-un-dziesmas-livanu-biblioteka?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/lieliski-jaunumi-kvartala-apkaimes-gramatu-miliem
https://www.livani.lv/lv/jaunums/lieliski-jaunumi-kvartala-apkaimes-gramatu-miliem
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/cauri-gadiem-ar-dziesmam-un-gramatam?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/cauri-gadiem-ar-dziesmam-un-gramatam?date=0
http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanietis-atklaj-sevi-talantu-gleznosana/
http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanietis-kal-rotas-kadas-nesaja-jersika-12-gadsimta/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanietis-kal-rotas-kadas-nesaja-jersika-12-gadsimta/
http://www.url/
https://www.retv.lv/raksts/livanietis-kal-rotas-kadas-jersika-nesaja-12-gadsimta
https://www.retv.lv/raksts/livanietis-kal-rotas-kadas-jersika-nesaja-12-gadsimta
http://www.url/
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=31990&r=Jekabpils


31 

 

24. Līvānos apstiprina projektu “Rakstnieks provincē” [elektroniskais resurss] : [par VKKF 

atbalstīto bibliotēkas projektu]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-apstiprina-

projektu-rakstnieks-province 

/?fbclid=IwAR2ShVmYVnnOkgwRy7XRmp1bAzMFrotJlYCBDbBtvdhbCEwiIZasUnMe_8o. 

– [resurss skatīts 16.02.2023]. 

25. Līvānos ar lasītājiem tiekas Inguna Bauere [elektroniskais resurss] : [par tikšanās pasākumu ar 

rakstnieci]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/galerija/livanos-ar-lasitajiem-tiekas-rakstniece-inguna-

bauere. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

26. Līvānos ar lasītājiem tiekas Inguna Bauere [elektroniskais resurss] : [par tikšanās pasākumu ar 

rakstnieci]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:  https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-ar-lasitajiem-tiekas-

rakstniece-inguna-bauere/. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

27. Līvānos pulcējas novada dzejnieki [elektroniskais resurss] : [par Dzejas dienu pasākumu 

bibliotēkā]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL: https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-pulcejas-novada-

dzejnieki/. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

28. Līvānu 1. vidusskolā viesojas rakstniece Laura Vinogradova [elektroniskais resurss] : [par 

tikšanās pasākumu ar rakstnieci]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. 

– Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-1-

vidusskola-viesojas-rakstniece-laura-vinogradova/. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

29. Līvānu bibliotēkā darbojas grāmatu un žurnālu apmaiņas punkts [elektroniskais resurss] : 

[aicinājums apmeklēt tikšanos ar grāmatas autoriem]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls 

Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  

http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=31979&r=Jekabpils. – [resurss skatīts 

16.02.2023]. 

30. Līvānu novada aktualitātes – informācija par VKKF atbalstīto projektu “Jaunietis-lasītājs” 

[elektroniskais resurss] : [par VKKF atbalstīto bibliotēkas projektu]. – Jēkabpils : Informatīvais 

ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:      

https://www.radio1.lv/lv/Novadu-zinas/1/52073/Jekabpils-Radio1-Livanu-novada-aktualitates-

2022_gada-10_marta. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

31. Līvānu novada bibliotēkas saņem vērtīgu krājuma papildinājumu [elektroniskais resurss] : 

[Līvānu novada Centrālā  bibliotēka saņēmusi projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām” grāmatas]. - Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 

2022. - Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=31812&r=Jekabpils. – [resurss 

skatīts 16.02.2023]. 

32. Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina uz aklo randiņu ar grāmatu [elektroniskais resurss] : 

[par aktivitātēm Bibliotēku nedēļas ietvaros]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils 

laiks, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=32255&r=Jekabpils. – [resurss 

skatīts 16.02.2023]. 

33. Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā apskatāma rokdarbu izstāde “Raibu raibie radu raksti” 

[elektroniskais resurss] : [Līvānu novada Centrālās bibliotēkā skatāma Antras Vindules 

rokdarbu izstāde]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/jaunums/livanu-novada-centralaja-biblioteka-

apskatama-rokdarbu-izstade-raibu-raibie-radu-raksti. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

34. Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā skatāma no grāmatām veidotu mākslas darbu izstāde 

[elektroniskais resurss] : [par orimoto tehnikā veidoto mākslas darbu izstādes eksponēšanu]. – 

http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-apstiprina-projektu-rakstnieks-province%20/?fbclid=IwAR2ShVmYVnnOkgwRy7XRmp1bAzMFrotJlYCBDbBtvdhbCEwiIZasUnMe_8o
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-apstiprina-projektu-rakstnieks-province%20/?fbclid=IwAR2ShVmYVnnOkgwRy7XRmp1bAzMFrotJlYCBDbBtvdhbCEwiIZasUnMe_8o
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-apstiprina-projektu-rakstnieks-province%20/?fbclid=IwAR2ShVmYVnnOkgwRy7XRmp1bAzMFrotJlYCBDbBtvdhbCEwiIZasUnMe_8o
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/galerija/livanos-ar-lasitajiem-tiekas-rakstniece-inguna-bauere
https://www.livani.lv/lv/galerija/livanos-ar-lasitajiem-tiekas-rakstniece-inguna-bauere
http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-ar-lasitajiem-tiekas-rakstniece-inguna-bauere/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-ar-lasitajiem-tiekas-rakstniece-inguna-bauere/
http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-pulcejas-novada-dzejnieki/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanos-pulcejas-novada-dzejnieki/
http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-1-vidusskola-viesojas-rakstniece-laura-vinogradova/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-1-vidusskola-viesojas-rakstniece-laura-vinogradova/
http://www.url/
http://jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=31979&r=Jekabpils
http://www.url/
https://www.radio1.lv/lv/Novadu-zinas/1/52073/Jekabpils-Radio1-Livanu-novada-aktualitates-2022_gada-10_marta
https://www.radio1.lv/lv/Novadu-zinas/1/52073/Jekabpils-Radio1-Livanu-novada-aktualitates-2022_gada-10_marta
http://www.url/
http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=31812&r=Jekabpils
http://www.url/
http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=32255&r=Jekabpils
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/livanu-novada-centralaja-biblioteka-apskatama-rokdarbu-izstade-raibu-raibie-radu-raksti
https://www.livani.lv/lv/jaunums/livanu-novada-centralaja-biblioteka-apskatama-rokdarbu-izstade-raibu-raibie-radu-raksti


32 

 

Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL: https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-novada-centralaja-biblioteka-

skatama-no-gramatam-veidotu-makslas-darbu-izstade/. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

35. Līvānu novadā reorganizēs Jersikas bibliotēku [elektroniskais resurss] : [par bibliotēkas 

reorganizāciju]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL:  https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-novada-reorganizes-

jersikas-biblioteku/. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

36. Maijas Kulakovas darbu izstāde “Tikai lins…” [elektroniskais resurss] : [par izstādes 

eksponēšanu bibliotēkā]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/maijas-kulakovas-darbu-izstade-

tikai-lins?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

37. Muzikāli literārs pasākums “Cauri gadiem ar dziesmām un grāmatām” [elektroniskais resurss] : 

[par tikšanās pasākumu bibliotēkā]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/muzikali-literars-

pasakums-cauri-gadiem-ar-dziesmam-un-gramatam?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

38. Projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” [elektroniskais 

resurss] : [Līvānu novada Centrālā  bibliotēka saņēmusi projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkuma 

programma publiskajām bibliotēkām” grāmatas]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas 

lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/jaunums/projekts-

vertigo-gramatu-iepirkuma-programma-publiskajam-bibliotekam. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

39. Rakstniece Krista Anna Belševica Līvānu 1.vidusskolā  [elektroniskais resurss] : [par tikšanās 

pasākumu ar rakstnieci]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/jaunums/rakstniece-krista-anna-belsevica-

livanu-1vidusskola. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

40. Rīkojot tikšanās ar rakstniekiem, Līvānos motivē jauniešus lasīt grāmatas [elektroniskais 

resurss] : [par tikšanās pasākumu organizēšanu ar rakstniekiem VKKF projekta “Esmu lasītājs” 

ietvaros]. – Jēkabpils : Informatīvais ziņu portāls Jēkabpils laiks, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:  http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=32158&r=Jekabpils. 

– [resurss skatīts 16.02.2023]. 

41. Sajūtu izstāde bibliotēkā [elektroniskais resurss] : [par Kristīnes Lipkovas grafiku izstādi]. – 

Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.livani.lv/lv/notikums/sajutu-izstade-biblioteka?date=0. – [resurss skatīts 

16.02.2023]. 

42. Saruna ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānos[elektroniskais resurss] : [par tikšanās pasākumu ar 

rakstnieku]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:  https://www.livani.lv/lv/jaunums/saruna-ar-rakstnieku-mari-berzinu-livanos. – 

[resurss skatīts 16.02.2023]. 

43. Tikšanās ar Jēkabu Birznieku un Ievu Johansson un grāmatu “Jēkaba citāti” [elektroniskais 

resurss] : [aicinājums uz tikšanos ar grāmatas autoriem]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības 

mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  

https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-jekabu-birznieku-un-ievu-johansson-un-gramatu-

jekaba-citati?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

44. Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri [elektroniskais resurss] : [aicinājums uz tikšanās 

pasākumu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-ingunu-baueri?date=0. – 

[resurss skatīts 16.02.2023]. 

45. Tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu [elektroniskais resurss] : [aicinājums apmeklēt 

tikšanās pasākumu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: 

tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-lauru-

vinogradovu?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-novada-centralaja-biblioteka-skatama-no-gramatam-veidotu-makslas-darbu-izstade/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-novada-centralaja-biblioteka-skatama-no-gramatam-veidotu-makslas-darbu-izstade/
http://www.url/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-novada-reorganizes-jersikas-biblioteku/
https://www.jekabpilslaiks.lv/lv/zinas/livanu-novada-reorganizes-jersikas-biblioteku/
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/maijas-kulakovas-darbu-izstade-tikai-lins?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/maijas-kulakovas-darbu-izstade-tikai-lins?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/muzikali-literars-pasakums-cauri-gadiem-ar-dziesmam-un-gramatam?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/muzikali-literars-pasakums-cauri-gadiem-ar-dziesmam-un-gramatam?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/projekts-vertigo-gramatu-iepirkuma-programma-publiskajam-bibliotekam
https://www.livani.lv/lv/jaunums/projekts-vertigo-gramatu-iepirkuma-programma-publiskajam-bibliotekam
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/rakstniece-krista-anna-belsevica-livanu-1vidusskola
https://www.livani.lv/lv/jaunums/rakstniece-krista-anna-belsevica-livanu-1vidusskola
http://www.url/
http://www.jekabpilslaiks.lv/index.php?mod=1&op=out&id=32158&r=Jekabpils
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/sajutu-izstade-biblioteka?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/saruna-ar-rakstnieku-mari-berzinu-livanos
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-jekabu-birznieku-un-ievu-johansson-un-gramatu-jekaba-citati?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-jekabu-birznieku-un-ievu-johansson-un-gramatu-jekaba-citati?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-ingunu-baueri?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-lauru-vinogradovu?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-lauru-vinogradovu?date=0


33 

 

46. Tikšanās ar rakstnieci Sabīni Košeļevu [elektroniskais resurss] : [aicinājums apmeklēt tikšanās 

pasākumu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-sabini-koselevu?date=0. 

– [resurss skatīts 16.02.2023]. 

47. Tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu Līvānu 1.vidusskolā [elektroniskais resurss] : [aicinājums 

apmeklēt tikšanās pasākumu]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieku-mari-

berzinu-livanu-1vidusskola. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

48. Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstījis Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projektu 

[elektroniskais resurss] : [par VKKF atbalstīto bibliotēkas projektu]. – Līvāni : Līvānu novada 

pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.livani.lv/lv/jaunums/valsts-kulturkapitala-fonds-atbalstijis-livanu-novada-centralas-

bibliotekas-projektu-2. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

49. Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstījis Līvānu novada Centrālās bibliotēkas projektu “Rakstnieks 

provincē” [elektroniskais resurss] : [par VKKF atbalstīto bibliotēkas projektu]. – Līvāni : 

Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis 

WWW.URL:https://www.livani.lv/lv/jaunums/valsts-kulturkapitala-fonds-atbalstijis-livanu-

novada-centralas-bibliotekas-projektu-rakstnieks-province. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

50. Viktora Tokareva gleznu izstāde “Mani dabas stāsti” [elektroniskais resurss] : [par gleznu 

izstādes eksponēšanu bibliotēkā]. – Līvāni : Līvānu novada pašvaldības mājas lapa, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.livani.lv/lv/notikums/viktora-tokareva-gleznu-

izstade-mani-dabas-stasti?date=0. – [resurss skatīts 16.02.2023]. 

51. Līvānietis atklāj sevī talantu gleznošanā [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  https://www.youtube.com/watch?v=73AuvKmzYBY. - 

[resurss skatīts 16.02.2023].  

52. Līvānietis kaļ rotas kādas nēsāja 12.gadsimtā [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  https://www.youtube.com/watch?v=Ka6ZlatozIA . - 

[resurss skatīts 16.02.2023].  

53. Līvānos ar lasītājiem tiekas Inguna Bauere [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  https://www.youtube.com/watch?v=Ka6ZlatozIA.  - 

[resurss skatīts 16.02.2023].    

54. Līvānos atver mammas un dēla kopdarbu – grāmatu “Jēkaba citāti” [elektroniskais resurss]. – 

Rīga : Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=xztgPMGpnb0. - [resurss skatīts 16.02.2023].  

55. Līvānos pulcējas novada dzejnieki [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – Pieejas 

veids: tīmeklis WWW.URL:  https://www.youtube.com/watch?v=CtkghHBW_f0. - [resurss 

skatīts 16.02.2023].  

56. Līvānu 1. vidusskolā viesojas rakstniece Laura Vinogradova [elektroniskais resurss]. – Rīga : 

Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  

https://www.youtube.com/watch?v=PaHqhVelarw. - [resurss skatīts 16.02.2023].    

57. Līvānu bibliotēkā darbojas grāmatu un žurnālu apmaiņas punkts [elektroniskais resurss]. – Rīga 

: Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=oiiZoTnqeBw. - [resurss skatīts 16.02.2023].    

58. Līvānu novada bibliotēkas saņem vērtīgu krājuma papildinājumu [elektroniskais resurss]. – 

Rīga : Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=gEwWFuHn1Z0. - [resurss skatīts 16.02.2023].   

59. Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina uz aklo randiņu ar grāmatu [elektroniskais resurss]. – 

Rīga : Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  

https://www.youtube.com/watch?v=3RWRzHtLqQE. - [resurss skatīts 16.02.2023].    

http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieci-sabini-koselevu?date=0
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieku-mari-berzinu-livanu-1vidusskola
https://www.livani.lv/lv/notikums/tiksanas-ar-rakstnieku-mari-berzinu-livanu-1vidusskola
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/valsts-kulturkapitala-fonds-atbalstijis-livanu-novada-centralas-bibliotekas-projektu-2
https://www.livani.lv/lv/jaunums/valsts-kulturkapitala-fonds-atbalstijis-livanu-novada-centralas-bibliotekas-projektu-2
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/jaunums/valsts-kulturkapitala-fonds-atbalstijis-livanu-novada-centralas-bibliotekas-projektu-rakstnieks-province
https://www.livani.lv/lv/jaunums/valsts-kulturkapitala-fonds-atbalstijis-livanu-novada-centralas-bibliotekas-projektu-rakstnieks-province
http://www.url/
https://www.livani.lv/lv/notikums/viktora-tokareva-gleznu-izstade-mani-dabas-stasti?date=0
https://www.livani.lv/lv/notikums/viktora-tokareva-gleznu-izstade-mani-dabas-stasti?date=0
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=73AuvKmzYBY
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=Ka6ZlatozIA
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=Ka6ZlatozIA
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=xztgPMGpnb0
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=CtkghHBW_f0
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=PaHqhVelarw
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=oiiZoTnqeBw
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=gEwWFuHn1Z0
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=3RWRzHtLqQE


34 

 

60. Līvānu stikla izstrādājumi ceļos pa Latviju [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – 

Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.youtube.com/watch?v=f8_50ODrzKU. - 

[resurss skatīts 16.02.2023].    

61. Līvānu novadā reorganizēs Jersikas bibliotēku [elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. 

– Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: https://www.youtube.com/watch?v=1_WKbSkcqLg. - 

[resurss skatīts 16.02.2023].    

62. Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā skatāma no grāmatām veidotu mākslas darbu izstāde 

[elektroniskais resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 

https://www.youtube.com/watch?v=2ZOMX0sPbC0. - [resurss skatīts 16.02.2023].    

Rīkojot tikšanās ar rakstniekiem, Līvānos motivē jauniešus lasīt grāmatas [elektroniskais 

resurss]. – Rīga : Youtube, 2022. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  

https://www.youtube.com/watch?v=mCsoJkDgNhM. - [resurss skatīts 16.02.2023].    

 

 

LNCB darba pārskatu sagatavoja 

LNCB direktores vietniece metodiskajā darbā Inta Onckule, 

27.02.2023. 

http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=f8_50ODrzKU
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=1_WKbSkcqLg
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=2ZOMX0sPbC0
http://www.url/
https://www.youtube.com/watch?v=mCsoJkDgNhM

